



รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีและงบการเงิน

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

เงินแผ่นดินนั้น คือเงินของประชาชนทั้งชาติ

พระราชบัญญัติการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๒๖



รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชี

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และงบกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ขอบเขตการสอบทาน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

เกณฑ์ในการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลอย่างมีเงื่อนไข

1. ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22 (ก) บริษัทจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ซึ่งได้ลงนามในสัญญาต่างๆ หลายฉบับ เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2554 และได้เปิดให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 28 กรกฎาคม 2554 เป็นต้นมา แต่บริษัทไม่ได้รับรู้การให้บริการต่างๆ ที่เกิดขึ้น เนื่องจากยังมีประเด็นในเรื่องความถูกต้องของสัญญาหลายประการ และสัญญาดังกล่าวอยู่ระหว่างการสอบสวนข้อเท็จจริง



เงินแผ่นดินนั้น คือเงินของประชาชนแห่งชาติ

พระบรมราชโองการฯ มาตรา ๖๖ แห่งรัฐธรรมนูญ

ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องซึ่งยังไม่ได้ช้อยุติ คณะกรรมการและผู้บริหารของบริษัทได้มีนโยบายให้ชะลอโครงการเกี่ยวกับระบบ HSPA ในส่วนความจุโครงข่ายในโครงการนี้จำนวนร้อยละ 20 ของบริษัททั้งด้านการให้บริการเชิงพาณิชย์ และการรับรู้ข้อมูลทางการเงินทั้งหมด ในขณะที่ความจุที่เหลืออีกร้อยละ 80 ที่บริษัทได้ขายส่งบริการให้กับบริษัท เร็ล มูฟ จำกัด นั้น ไม่ได้มีการชะลอโครงการแต่อย่างใด บริษัท เร็ล มูฟ จำกัด ยังคงให้บริการในเชิงพาณิชย์อย่างต่อเนื่อง จากรายงานข้อมูลเพิ่มเติมประกอบการสอบทานงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ลงวันที่ 8 กรกฎาคม 2556 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA ตั้งแต่เปิดให้บริการถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 10,848.78 ล้านบาท และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2556 จำนวน 8,552.69 ล้านบาท รวมจำนวน 19,401.47 ล้านบาท มีค่าใช้จ่ายต่างๆ ตั้งแต่เปิดให้บริการถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 13,825.77 ล้านบาท และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2556 จำนวน 7,200.09 ล้านบาทรวมจำนวน 21,025.86 ล้านบาท ซึ่งข้อมูลดังกล่าวสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินยังไม่ได้ตรวจสอบ ทั้งนี้หากผลการตรวจสอบได้ช้อยุติลงและบริษัทต้องรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA รายการดังกล่าวจะมีผลกระทบต่อกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรต้นงวดและกำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 นอกจากนี้ยังพบว่ามีการใช้จ่ายส่วนหนึ่งเกิดขึ้นตามสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคม โดยรวมค่าเช่าเสาโทรคมนาคมระบบ HSPA ที่อาจเข้าเงื่อนไขสัญญาเช่าการเงิน แต่เนื่องจากประเด็นปัญหาในสัญญาอยู่ระหว่างการสอบสวนข้อเท็จจริง ซึ่งจำนวนค่าใช้จ่ายจากการให้บริการระบบ HSPA ดังกล่าว บริษัทได้รวมค่าเช่าเสาโทรคมนาคมที่คำนวณในลักษณะสัญญาเช่าดำเนินงานเช่นเดียวกับผู้ให้เช่าได้คำนวณไว้ ดังนั้นผลกระทบของค่าใช้จ่ายตั้งแต่เปิดให้บริการถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2556 อาจมีการเปลี่ยนแปลงหากได้ช้อยุติในประเด็นสัญญาต่างๆ ซึ่งมีผลต่อการบันทึกค่าเช่าเสาโทรคมนาคมว่าเป็นลักษณะของสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน

2. ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22 (ข) บริษัทได้เช่าโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง (FTTx) พร้อมอุปกรณ์ เพื่อให้บริการ FTTx ในพื้นที่ส่วนภูมิภาค 11 จังหวัด แต่บริษัทไม่ได้รับรู้รายการต่างๆ ที่เกิดขึ้นเนื่องจากบริษัทยังไม่ได้รับอนุมัติงบประมาณของโครงการจากคณะรัฐมนตรี บริษัทมีค่าเช่าโครงข่ายตั้งแต่เริ่มรับไว้ใช้งานถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 452.88 ล้านบาท และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2556 จำนวน 187.52 ล้านบาท รวมจำนวน 640.40 ล้านบาท ซึ่งถ้าบริษัทรับรู้รายการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจะมีผลกระทบทำให้กำไรสะสมต้นงวดลดลง 452.88 ล้านบาท กำไรสุทธิสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ลดลงจำนวน 187.52 ล้านบาท ทั้งนี้สินหมุนเวียนต่ำไปจำนวน 640.40 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นสูงไปด้วยจำนวนที่เท่ากัน กำไรต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 จะลดลงจำนวน 0.19 บาทต่อหุ้น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



เงินแผ่นดินนั้น คือเงินของประชาชนทั้งชาติ

พระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งสภามหาวิทยาลัยราชภัฏวชิรญาณ

3. รวมผลกระทบจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่ได้กล่าวในวรรค เกณฑ์ในการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลอย่างมีเงื่อนไขข้อ 2 และที่บริษัทไม่ได้รับรู้รายการต่างๆตามที่ได้กล่าวข้างต้นทำให้งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 แสดงรายการหนี้สินหมุนเวียนต่ำไปจำนวน 640.40 ล้านบาท กำไรสะสมต้นงวดสูงไปจำนวน 452.88 ล้านบาท ขณะที่งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 แสดงรายการกำไรสุทธิสูงไปจำนวน 187.52 ล้านบาท นอกจากนี้ยังขึ้นอยู่กับรายการปรับปรุงที่อาจเกิดขึ้นจากการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายในการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ที่บริษัทยังไม่เคยรับรู้มาก่อนทั้งข้อยุติเกี่ยวกับสัญญาที่จะทำให้บริษัทสามารถรับรู้ค่าใช้จ่ายการเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุโทรคมนาคมว่าบริษัทควรบันทึกในลักษณะสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน ตามที่ได้กล่าวไว้ในข้อ 1

หากบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ได้ปรับปรุงรายการต่างๆ ในวรรค เกณฑ์ในการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลอย่างมีเงื่อนไข ตามที่ได้กล่าวไว้ในข้อ 3 แล้ว จะทำให้งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 แสดงรายการหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นรวม 640.40 ล้านบาท รวมทั้งแสดงรายการส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงด้วยจำนวนเดียวกัน ซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงจำนวนดังกล่าวเกิดจากรายการกำไรสะสมต้นงวด ยังไม่ได้จัดสรรแสดงรายการลดลงจำนวน 452.88 ล้านบาท และงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จะแสดงกำไรสุทธิลดลงจำนวน 187.52 ล้านบาท

นอกจากรายการดังกล่าวข้างต้น สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

(นางภัทรา ไชว์ศรี)

ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินที่ 6

(นางสาวชมณัญญ์ จิตราวิริยะกุล)

ผู้อำนวยการกลุ่ม

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

วันที่ 27 กันยายน 2556

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว- ปรับปรุงใหม่)	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว- ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,979,373,012	4,890,886,697	3,979,373,012	4,890,886,697
เงินลงทุนชั่วคราว	44,272,995,165	54,455,944,375	44,272,995,165	54,455,944,375
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6 2,893,649,464	3,750,212,922	2,893,649,464	3,750,212,922
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน	7 17,054,681,012	6,798,490,907	17,054,681,012	6,798,490,907
รายได้ค้างรับ	692,861,376	737,389,060	692,861,376	737,389,060
สินค้าและพัสดุคงเหลือ	476,382,359	335,624,818	476,382,359	335,624,818
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,249,678,480	2,111,953,100	2,249,678,480	2,111,953,100
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	71,619,620,868	73,080,501,879	71,619,620,868	73,080,501,879
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาวะผูกพัน	2,020,000,000	2,020,000,000	2,020,000,000	2,020,000,000
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9 34,174,535	85,230,974	6,400,000	6,400,000
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	10 517,944,358	572,565,917	41,039,976	41,401,677
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	11 2,739,900,000	3,385,845,000	2,739,900,000	3,385,845,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	12 37,509,350	37,509,350	37,509,350	37,509,350
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12 28,681,423,390	26,137,746,052	28,681,423,390	26,137,746,052
สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	12 31,641,842,859	30,348,263,466	31,641,842,859	30,348,263,466
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12 711,552,231	780,694,035	711,552,231	780,694,035
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14 1,347,366,249	1,233,586,156	1,347,366,249	1,232,928,632
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	870,471,130	865,184,514	870,471,130	865,184,514
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	68,602,184,102	65,466,625,464	68,097,505,185	64,855,972,726
รวมสินทรัพย์	140,221,804,970	138,547,127,343	139,717,126,053	137,936,474,605

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว- ปรับปรุงใหม่)	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว- ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,752,067,669	3,003,089,393	3,752,067,669	3,003,089,393
รายได้รอการตัดบัญชีส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี	13 9,652,122,688	11,879,463,469	9,652,122,688	11,879,463,469
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	-	1,741,969,683	-	1,741,969,683
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	1,722,489,966	736,234,112	1,722,489,966	736,234,112
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	23,447,103,106	23,785,271,030	23,447,103,106	23,785,271,030
เงินปันผลค้างจ่าย	21 8,000,000,000	-	8,000,000,000	-
เงินรับรองจ่ายคืน	28,351,310,189	28,355,267,768	28,351,310,189	28,355,267,768
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,111,884,320	1,375,237,865	2,111,884,320	1,375,237,865
รวมหนี้สินหมุนเวียน	77,036,977,938	70,876,533,320	77,036,977,938	70,876,533,320
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
รายได้รอการตัดบัญชีส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี	13 15,908,301,778	15,040,678,455	15,908,301,778	15,040,678,455
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14 223,691,415	246,078,876	220,913,961	238,195,778
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน	131,098,875	127,747,635	131,098,875	127,747,635
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	15 3,604,768,352	3,454,562,028	3,604,768,352	3,454,562,028
สิทธิประโยชน์จากการแปลงสภาพค้างจ่ายหุ้นสามัญ	975,063,146	975,063,146	975,063,146	975,063,146
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	393,418,125	383,047,939	393,418,125	383,047,939
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	21,236,341,691	20,227,178,079	21,233,564,237	20,219,294,981
รวมหนี้สิน	98,273,319,629	91,103,711,399	98,270,542,175	91,095,828,301

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แค่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว- ปรับปรุงใหม่)	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แค่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว- ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	16			
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าที่ชำระแล้ว หุ้นละ 10 บาท	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	30,552,113,645	36,059,611,967	30,048,521,239	35,467,052,601
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	396,371,696	383,803,977	398,062,639	373,593,703
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	41,948,485,341	47,443,415,944	41,446,583,878	46,840,646,304
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	140,221,804,970	138,547,127,343	139,717,126,053	137,936,474,605

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(นายไกรสร บารมีอวยชัย)

ประธานกรรมการ

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)



(นายกิตติศักดิ์ ศรีประเสริฐ)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	3,222,101,426	3,296,130,757	3,222,101,426	3,296,130,757
รายได้จากการขายสินค้า	9,711,833	20,968,300	9,711,833	20,968,300
ส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมการงาน	4,984,083,219	5,359,427,525	4,984,083,219	5,359,427,525
รายได้จากการตัดบัญชีสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	3,985,581,203	2,230,124,091	3,985,581,203	2,230,124,091
รายได้อื่น	531,318,338	530,838,525	594,905,138	591,093,525
รวมรายได้	12,732,796,019	11,437,489,198	12,796,382,819	11,497,744,198
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการ	4,311,521,068	4,446,425,283	4,311,521,068	4,446,425,283
ต้นทุนขาย	12,650,883	33,925,728	12,650,883	33,925,728
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	2,521,290,504	1,782,820,113	2,521,290,504	1,782,820,113
ค่าใช้จ่ายในการขาย	465,352,296	471,049,317	465,352,296	471,049,317
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,059,789,695	1,069,275,338	1,059,789,695	1,069,275,338
ค่าใช้จ่ายอื่น	10,931,407	19,320,040	11,127,558	19,585,095
ต้นทุนทางการเงิน	4,728,322	4,491,589	4,728,322	4,491,589
รวมค่าใช้จ่าย	8,386,264,175	7,827,307,408	8,386,460,326	7,827,572,463
กำไรจากการดำเนินงาน	4,346,531,844	3,610,181,790	4,409,922,493	3,670,171,735
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	17,975,188	5,312,470	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	4,328,556,656	3,604,869,320	4,409,922,493	3,670,171,735
ภาษีเงินได้	686,423,960	863,094,657	691,084,959	868,270,877
กำไรสุทธิสำหรับงวด	3,642,132,696	2,741,774,663	3,718,837,534	2,801,900,858
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	5	3.64	2.74	3.72
				2.80

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	3,642,132,696	2,741,774,663	3,718,837,534	2,801,900,858
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่าค่าธรรมเนียมของหลักทรัพย์เมื่อขาย	14 (11,897,893)	(27,149,270)	(11,897,893)	(27,149,270)
ผลสะสมรายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	14 19,508,971	8,451,791	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	14 (17,323,660)	3,500,000	(17,323,660)	3,500,000
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	(9,712,582)	(15,197,479)	(29,221,553)	(23,649,270)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>3,632,420,114</u>	<u>2,726,577,184</u>	<u>3,689,615,981</u>	<u>2,778,251,588</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	6,425,234,910	6,986,874,632	6,425,234,910	6,986,874,632
รายได้จากการขายสินค้า	12,814,820	44,297,781	12,814,820	44,297,781
ส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมการงาน	10,783,410,277	10,677,750,347	10,783,410,277	10,677,750,347
รายได้จากการตัดบัญชีสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	13 7,545,776,927	5,498,030,220	7,545,776,927	5,498,030,220
รายได้อื่น	1,043,172,506	946,762,542	1,154,801,805	1,007,017,542
รวมรายได้	<u>25,810,409,440</u>	<u>24,153,715,522</u>	<u>25,922,038,739</u>	<u>24,213,970,522</u>
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการ	8,417,719,481	8,672,555,131	8,417,719,481	8,672,555,131
ต้นทุนขาย	15,870,699	37,013,721	15,870,699	37,013,721
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	12 4,913,684,087	4,718,267,101	4,913,684,087	4,718,267,101
ค่าใช้จ่ายในการขาย	887,015,717	641,100,040	887,015,717	641,100,040
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,809,557,456	1,969,079,607	1,809,557,456	1,969,079,607
ค่าใช้จ่ายอื่น	17 14,865,144	53,231,456	15,226,845	53,745,804
ต้นทุนทางการเงิน	9,535,333	8,967,822	9,535,333	8,967,822
รวมค่าใช้จ่าย	<u>16,068,247,917</u>	<u>16,100,214,878</u>	<u>16,068,609,618</u>	<u>16,100,729,226</u>
กำไรจากการดำเนินงาน	9,742,161,523	8,053,500,644	9,853,429,121	8,113,241,296
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	9, 10 17,852,518	3,323,223	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	9,760,014,041	8,056,823,867	9,853,429,121	8,113,241,296
ภาษีเงินได้	14 1,608,173,418	1,818,408,540	1,612,621,538	1,823,380,589
กำไรสุทธิสำหรับงวด	<u>8,151,840,623</u>	<u>6,238,415,327</u>	<u>8,240,807,583</u>	<u>6,289,860,707</u>
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	5 8.15	6.24	8.24	6.29

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)	
กำไรสุทธิสำหรับงวด	8,151,840,623	6,238,415,327	8,240,807,583	6,289,860,707	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :					
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เมื่อขาย	14	59,660,596	(15,911,902)	59,660,596	(15,911,902)
ผลสะสมรายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	14	(11,901,217)	11,627,645	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	14	(35,191,660)	(3,485,000)	(35,191,660)	(3,485,000)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี		12,567,719	(7,769,257)	24,468,936	(19,396,902)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		8,164,408,342	6,230,646,070	8,265,276,519	6,270,463,805

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กลท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
		จัดสรรแล้ว	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการ ตีมูลค่ายุติธรรมของ หลักทรัพย์ซื้อขาย	ส่วนเกินทุนจาก การเปลี่ยนแปลง สัดส่วนการถือหุ้น ในบริษัทร่วม	ส่วนเกินทุนจาก การเปลี่ยนแปลง สัดส่วนการถือหุ้น ต่างประเทศ	ผลสะสมรายการ ปรับปรุงจากการ แปลงค่าเงินตรา	ภาษีเงินได้เกี่ยวกับ องค์ประกอบของ กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 ตามที่รายงานไว้เดิม	10,000,000,000	1,000,000,000	35,008,075,407	437,917,703	1,162,690	8,752,864	-	447,833,257	46,455,908,664	
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี			1,051,536,560				(64,029,280)	(64,029,280)	987,507,280	
3.3			36,059,611,967	437,917,703	1,162,690	8,752,864	(64,029,280)	383,803,977	47,443,415,944	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 ตามที่ปรับปรุงใหม่	10,000,000,000	1,000,000,000	8,151,840,623	59,660,596	-	(11,901,217)	(35,191,660)	12,567,719	8,164,408,342	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(8,000,000,000)	-	-	-	-	-	(8,000,000,000)	
21			(5,659,338,945)	-	-	-	-	-	(5,659,338,945)	
จ่ายเงินปันผล	-	-	30,552,113,645	497,578,299	1,162,690	(3,148,353)	(99,220,940)	396,371,696	41,948,485,341	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	10,000,000,000	1,000,000,000	29,955,285,371	287,667,409	1,162,690	(4,306,716)	-	284,523,383	41,239,808,754	
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี			1,269,365,969				(39,738,280)	(39,738,280)	1,229,627,689	
3.3			31,224,651,340	287,667,409	1,162,690	(4,306,716)	(39,738,280)	244,785,103	42,469,436,443	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ตามที่ปรับปรุงใหม่	10,000,000,000	1,000,000,000	6,238,415,327	(15,911,902)	-	11,627,645	(3,485,000)	(7,769,257)	6,230,646,070	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(2,856,592,801)	-	-	-	-	-	(2,856,592,801)	
21			34,606,473,866	271,755,507	1,162,690	7,320,929	(43,223,280)	237,015,846	45,843,489,712	
จ่ายเงินปันผล	-	-								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555	10,000,000,000	1,000,000,000								

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกลางแบบย่อ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดที่สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556

งบการเงินเฉพาะบริษัท
หน่วย : บาท

หมายเหตุ	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น									
	กำไรสะสม					กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	สำรองแล้ว สำรองตามกฎหมาย	จัดสรรแล้ว	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการ ตีมูลค่ายุติธรรมของ หลักทรัพย์เพื่อขาย	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ที่เกี่ยวข้องกับ ภาษีเงินได้เกี่ยวกับ องค์ประกอบของ	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
3.3	10,000,000,000	1,000,000,000	34,407,995,747	437,917,703	-	(64,324,000)	437,917,703	45,845,913,450	994,732,854	
			1,059,056,854							
	10,000,000,000	1,000,000,000	35,467,052,601	437,917,703	(64,324,000)		373,593,703	46,840,646,304		
21	-	-	8,240,807,583	59,660,596	(35,191,660)		24,468,936	8,265,276,519	(8,000,000,000)	
21	-	-	(8,000,000,000)	-	-		-	(8,000,000,000)	(5,659,338,945)	
	-	-	(5,659,338,945)	-	-		-	(5,659,338,945)		
	10,000,000,000	1,000,000,000	30,048,521,239	497,578,299	(99,515,660)		398,062,639	41,446,583,878		
3.3	10,000,000,000	1,000,000,000	29,318,688,237	287,667,409	-		287,667,409	40,606,355,646		
			1,280,633,869		(40,033,000)		(40,033,000)	1,240,600,869		
	10,000,000,000	1,000,000,000	30,599,322,106	287,667,409	(40,033,000)		247,634,409	41,846,956,515		
21	-	-	6,289,860,707	(15,911,902)	(3,485,000)		(19,396,902)	6,270,463,805	(2,856,592,801)	
	-	-	(2,856,592,801)	-	-		-	(2,856,592,801)		
	10,000,000,000	1,000,000,000	34,032,590,012	271,755,507	(43,518,000)		228,237,507	45,260,827,519		

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน

บริษัท กลท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	9,760,014,041	8,056,823,867	9,853,429,121	8,113,241,296
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้ เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	2,896,457,597	2,658,534,015	2,658,534,015
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมดำเนินงาน	12	4,913,684,087	4,718,267,101	4,718,267,101
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12	129,138,576	94,145,399	129,138,576
ค่าเสื่อมราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน			-	-
ค่าใช้จ่ายตัดจ่าย		265,222,686	304,847,745	265,222,686
การตัดจำหน่ายรายได้รอการตัดบัญชี	13	(7,567,356,374)	(5,519,009,400)	(7,567,356,374)
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(615,711)	(615,711)	(1,558,067)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมดำเนินงาน		(911,731)	1,374,516	(911,731)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		(65)	-	(65)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์		-	(34)	-
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน		(783,223,502)	(645,287,682)	(783,223,502)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนในบริษัทร่วม		-	-	(60,150,000)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า		-	-	(51,479,300)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนระยะยาวอื่น		-	(5,285,500)	-
กำไรจากการจำหน่าย-เงินลงทุนชั่วคราว		(175,049,001)	(135,279,777)	(175,049,001)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	(9,093,562)	(11,545,811)	-
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	10	(8,758,957)	8,222,588	-
ขาดทุนจากการด้อยค่า-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	10	-	-	361,701
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		(15,697,053)	42,219,853	(15,697,053)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายบัตรบริการโทรคมนาคม		-	180,089	-
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย		(3,362,659)	(963,032)	(3,362,659)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ		54,385,545	91,123,057	54,385,545
ดอกเบี้ยจ่าย		9,444,292	8,952,466	9,444,292
อื่น ๆ		(29,528,189)	(850,161)	(850,161)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		9,434,750,020	9,664,911,232	9,434,750,020
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		848,782,535	(749,712,918)	848,782,535
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมดำเนินงาน		(10,256,190,105)	(10,231,829,862)	(10,256,190,105)
รายได้ค้างรับ		46,829,198	522,724,806	46,829,198
สินค้าและพัสดุคงเหลือ		(137,394,882)	(78,611,121)	(137,394,882)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(85,976,692)	(536,658,341)	(85,976,692)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(61,157,427)	(2,970,443)	(61,157,427)
การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(1,423,945,641)	173,524,956	(1,423,945,641)
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย		(1,741,969,683)	(1,464,829,133)	(1,741,969,683)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		(342,178,069)	1,092,846,435	(342,178,069)
เงินรับรอจ่ายคืน		(3,957,579)	(5,742,315)	(3,957,579)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		736,646,455	787,236,179	736,646,455
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน		150,206,325	146,526,134	150,206,325
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน		3,351,240	3,229,206	3,351,240
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		925,894	(499,319)	925,894
เงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานก่อนจ่ายภาษีเงินได้		(2,831,278,411)	(679,854,504)	(2,831,278,411)
จ่ายภาษีเงินได้		(821,240,104)	(1,918,317,892)	(821,240,104)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน		(3,652,518,515)	(2,598,172,396)	(3,652,518,515)

80

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแนบย่อ เป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้

บริษัท กลท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555 (ปรับปรุงใหม่)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(3,652,518,515)	(2,598,172,396)	(3,652,518,515)	(2,598,172,396)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากเงินลงทุนชั่วคราว	50,566,175,393	65,374,240,854	50,566,175,393	65,374,240,854
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว	(39,762,148,057)	(57,088,097,901)	(39,762,148,057)	(57,088,097,901)
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน	592,923,705	704,882,985	592,923,705	704,882,985
เงินปันผลรับ-เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9 60,150,000	48,255,000	60,150,000	48,255,000
เงินปันผลรับ-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	10 51,479,300	-	51,479,300	-
เงินสดรับจากการจำหน่าย/ได้ถอนเงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,150,000,000	-	1,150,000,000	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(400,000,000)	(890,000,000)	(400,000,000)	(890,000,000)
เงินปันผลรับ-เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	46,435,500	-	46,435,500
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,954,760	9,015,090	4,954,760	9,015,090
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3,858,994,631)	(2,193,728,053)	(3,858,994,631)	(2,193,728,053)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	921,595	145,000	921,595	145,000
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	71.00	-	71.00	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(15,724,744)	(19,304,500)	(15,724,744)	(19,304,500)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	8,389,737,392	5,991,843,975	8,389,737,392	5,991,843,975
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินปันผลจ่าย	21 (5,659,338,945)	(2,856,592,801)	(5,659,338,945)	(2,856,592,801)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(5,659,338,945)	(2,856,592,801)	(5,659,338,945)	(2,856,592,801)
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน	10,606,383	6,387,277	10,606,383	6,387,277
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(911,513,685)	543,466,055	(911,513,685)	543,466,055
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	4,890,886,697	3,563,609,019	4,890,886,697	3,563,609,019
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	3,979,373,012	4,107,075,074	3,979,373,012	4,107,075,074
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
สินทรัพย์ถาวรที่ได้มาจากการให้ร่วมการงาน	12 6,212,125,624	7,392,801,097	6,212,125,624	7,392,801,097
เจ้าหนี้จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,457,167,765	1,342,707,607	1,457,167,765	1,342,707,607
เงินปันผลค้างรับ	431,250	12,000,000	431,250	12,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)
(หน่วย : ล้านบาท ยกเว้นตามที่ระบุไว้)

.....

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัทประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคมทุกประเภท รวมถึงกิจการที่ต่อเนื่องหรือใกล้เคียงกัน หรือซึ่งเป็นประโยชน์แก่การประกอบกิจการโทรคมนาคม และให้บริการทางด้านโทรคมนาคมทั้งในประเทศ ระหว่างประเทศ และต่างประเทศ ได้แก่ บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ บริการวิทยุคมนาคมและโทรศัพท์เคลื่อนที่ บริการสื่อสารข้อมูล บริการสื่อสารไร้สาย บริการอินเทอร์เน็ตและระบบเครือข่าย บริการความมั่นคงปลอดภัยเทคโนโลยีสารสนเทศ บริการเปิดประมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (E-Auction) และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องและใกล้เคียงกัน

2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และ ตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน งบการเงินหลัก คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ได้จัดทำเป็นรูปแบบที่สมบูรณ์ให้สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลจัดทำเป็นแบบย่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล และเพิ่มหมายเหตุประกอบงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

นโยบายการบัญชีที่ใช้เป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ยกเว้นนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการนำมาตรฐานการบัญชีใหม่และการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 มาถือปฏิบัติ

รายจ่ายที่เกิดขึ้นอย่างไม่สม่ำเสมอในระหว่างงวดบัญชีจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี โดยใช้เกณฑ์เดียวกับการรับรู้รายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดบัญชี

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งค้างจ่ายไว้โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับผลกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะได้รับ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรใช้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

3. นโยบายการบัญชี

3.1 นโยบายการบัญชีใหม่

ภาษีเงินได้งวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดประกอบด้วยภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือรับรู้โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น ในกรณีนี้ภาษีเงินได้ต้องรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นตามลำดับ

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันคำนวณจากอัตราภาษีตามกฎหมายภาษีอากรที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงานในประเทศที่บริษัทย่อย และบริษัทร่วมของบริษัทได้ดำเนินงานและเกิดรายได้ทางภาษี ผู้บริหารจะประเมินสถานะของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเป็นงวด ๆ โดยคำนึงถึงสถานการณ์ที่สามารถนำกฎหมายภาษีอากรไปปฏิบัติซึ่งขึ้นอยู่กับความตีความ และจะตั้งประมาณการค่าใช้จ่ายภาษีอากร หากคาดว่า จะต้องจ่ายชำระให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตั้งเต็มจำนวนตามวิธีหนี้สิน เมื่อเกิดผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน และราคาตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบการเงิน อย่างไรก็ตามบริษัทจะไม่รับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากการรับรู้เริ่มแรกของรายการสินทรัพย์หรือรายการหนี้สินที่เกิดจากรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจ และ ณ วันที่เกิดรายการรายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรทางบัญชีและกำไร(ขาดทุน)ทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากอัตราภาษี (และกฎหมายภาษีอากร) ที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้รับประโยชน์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะรับรู้หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำจำนวนผลแตกต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์ บริษัทได้ตั้งภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยพิจารณาจากผลแตกต่างชั่วคราวของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ต้องเสียภาษีเว้นแต่บริษัทสามารถควบคุมจังหวะเวลาของการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะไม่เกิดขึ้นได้ภายในระยะเวลาที่คาดการณได้ในอนาคต

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันโดยการเรียกเก็บเป็นหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกันซึ่งตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

3. นโยบายการบัญชี (ต่อ)

3.2 มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุงและการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่

มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และการตีความ มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 และ 1 มกราคม 2559 มีดังต่อไปนี้

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	เรื่อง	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20	เรื่อง	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	เรื่อง	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8	เรื่อง	ส่วนงานดำเนินการ
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10	เรื่อง	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21	เรื่อง	ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ตีราคาใหม่
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25	เรื่อง	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ ซึ่งรวมถึงภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดคำนวณจากจำนวนที่ต้องเสียภาษีและจำนวนที่สามารถหักภาษีได้ ซึ่งแสดงอยู่ในแบบการคำนวณภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน สินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันคำนวณจากจำนวนที่คาดว่าจะต้องจ่ายแก่ หรือได้รับคืนจากหน่วยงานจัดเก็บภาษี โดยใช้อัตราภาษีและกฎหมายภาษีอากรที่บังคับใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน การบัญชีสำหรับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวของฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สิน และมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินในงบการเงิน

3 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

3.2 มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุงและการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาลในรูปแบบอื่น เงินอุดหนุนจากรัฐบาลจะต้องรับรู้เมื่อกิจการมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่ากิจการจะสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนที่กำหนดไว้และกิจการจะได้รับเงินอุดหนุนนั้น เงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับรายได้จะรับรู้เป็นรายได้ในกำไรหรือขาดทุนอย่างเป็นระบบตลอดระยะเวลาซึ่งกิจการรับรู้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนที่ได้รับการชดเชย เงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์อาจเลือกแสดงรายการโดยหักจากราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องหรือแสดงเป็นรายได้รอการตัดบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 ให้คำอธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 ว่าความช่วยเหลือจากรัฐบาลที่ให้แก่กิจการต้องเป็นไปตามคำนิยามของเงินอุดหนุนจากรัฐบาลตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 แม้ว่าจะไม่มีเงื่อนไขที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมดำเนินงานของหน่วยงานอย่างเฉพาะเจาะจง นอกจากความต้องการที่จะดำเนินงานในเขตพื้นที่หรือภาคอุตสาหกรรมที่ระบุไว้ ดังนั้น เงินอุดหนุนไม่บันทึกบัญชีโดยตรงไปยังส่วนได้เสียของผู้ถือหุ้น

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) กำหนดให้กิจการต้องกำหนดสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน ซึ่งคือสกุลเงินที่ใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจหลักซึ่งกิจการดำเนินงานอยู่ สกุลเงินอื่นที่ไม่ใช่สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานถือเป็นสกุลเงินต่างประเทศรายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศต้องแปลงค่าให้เป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการชำระเงินของรายการที่เป็นตัวเงินหรือจากการแปลงค่ารายการที่เป็นตัวเงินในสกุลเงินต่างประเทศให้รับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีนั้น มาตรฐานการบัญชีนี้อนุญาตให้กิจการแสดงงบการเงินด้วยสกุลเงินใดก็ได้ [การแปลงค่าผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของกิจการในกลุ่มบริษัทซึ่งมีสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานแตกต่างจากสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินต้องแปลงค่าโดย ก) สินทรัพย์และหนี้สินให้แปลงค่าด้วยอัตราปิด ณ วันที่ของแต่ละงบแสดงฐานะการเงิน ข) รายได้และค่าใช้จ่ายให้แปลงค่าด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และ ค) ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดให้รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น]

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 กำหนดให้เปิดเผยข้อมูลส่วนงานตามเกณฑ์การเสนอรายงานภายในเพื่อให้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่นี้มีผลกระทบต่อ การเปิดเผยข้อมูล

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 ให้คำอธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับหนี้สินหรือสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นจากการตีราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ต้องคิดค่าเสื่อมราคาตามที่กล่าวไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 ต้องถูกวัดมูลค่าโดยคำนึงถึงผลทางภาษีที่จะเกิดขึ้นจากการได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์นั้น โดยการขายโดยไม่คำนึงถึงเกณฑ์ที่ใช้ในการวัดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น

3 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

3.2 มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุงและการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ (ต่อ)

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 ให้คำอธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้นว่าจะไม่ทำให้เกิดการเพิ่มขึ้นหรือลดลงในจำนวนที่รับรู้นอกกำไรหรือขาดทุน ผลกระทบต่อภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีจะถูกรวมอยู่ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวด เว้นแต่ผลทางภาษีดังกล่าวเกี่ยวเนื่องกับรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นนั้น เกี่ยวข้องโดยตรงกับการเปลี่ยนแปลงไปยังจำนวนที่รับรู้ในส่วนของเจ้าของหรือในจำนวนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดบัญชีเดียวกันหรืองวดบัญชีต่างกัน ผลทางภาษีดังกล่าวต้องบันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามลำดับ

ทั้งนี้ บริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติแล้ว ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินการ บริษัทไม่ได้ถูกกำหนดให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 1	เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรีดถอนการบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4	เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5	เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรีดถอนการบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7	เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีเงินเฟ้อรุนแรง
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10	เรื่อง งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12	เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ

มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4	เรื่อง สัญญาประกันภัย
-------------------------------------	-----------------------

ผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินและคาดว่ามาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินที่น่าเสนอ

3 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

3.3 ผลกระทบของการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับใหม่และที่ปรับปรุงมาใช้ปฏิบัติ

ผลกระทบของการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับใหม่และที่ปรับปรุงข้างต้นมาใช้ปฏิบัติมีผลกระทบต้องบแสดงฐานะการเงิน และงบกำไรขาดทุนที่เคยนำเสนอต่อไปนี้

	งบการเงินที่แสดง	
	เงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสีย	งบการเงิน เฉพาะบริษัท
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555		
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพิ่มขึ้น	1,233.59	1,232.93
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพิ่มขึ้น	246.08	238.20
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ส่วนของผู้ถือหุ้น	(64.03)	(64.32)
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 เพิ่มขึ้น	1,269.37	1,280.63
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เพิ่มขึ้น	1,051.54	1,059.06
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555		
ภาษีเงินได้นิติบุคคล เพิ่มขึ้น	58.44	63.61
กำไรสุทธิ ลดลง	58.44	63.61
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ลดลง (บาท)/หุ้น	0.07	0.07
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556		
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ลดลง	52.68	48.02
กำไรสุทธิ เพิ่มขึ้น	52.68	48.02
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เพิ่มขึ้น (บาท)/หุ้น	0.05	0.05
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555		
ภาษีเงินได้นิติบุคคล เพิ่มขึ้น	24.91	29.88
กำไรสุทธิ ลดลง	24.91	29.88
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ลดลง (บาท)/หุ้น	0.02	0.03
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556		
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ลดลง	171.36	166.91
กำไรสุทธิ เพิ่มขึ้น	171.36	166.91
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เพิ่มขึ้น (บาท)/หุ้น	0.17	0.17

4 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2555 มีรายละเอียดดังนี้

(ก) รูปแบบหลักของการรายงาน - ส่วนงานทางธุรกิจ

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	บริการโทรคมนาคม		รวมกิจการ		บริการอื่น		รวม
	ประเภทเสียงและสื่อสารข้อมูล	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556 (ปรับปรุงใหม่)	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556 (ปรับปรุงใหม่)	2555 (ปรับปรุงใหม่)	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	3,090.18	3,186.96	8,969.67	7,589.55	141.63	130.14	12,201.48
รายได้จากการดำเนินงาน	582.41	755.13	5,827.25	4,969.18	141.63	130.14	6,551.29
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน							5,854.45
ต้นทุนการให้บริการและต้นทุนขายที่ไม่ได้เป็นส่วน							(1,195.28)
ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(1,525.14)
รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายอื่น - สุทธิ							520.38
ต้นทุนทางการเงิน							(4.73)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า							(17.97)
กำไรจากการดำเนินงาน							4,328.55
ภาษีเงินได้							(686.42)
กำไรสุทธิสำหรับงวด							3,642.13
สินทรัพย์ตามส่วนงาน	18,591.85	16,896.38	48,696.52	43,222.51	-	-	67,288.37
เงินลงทุนในบริษัทร่วม กิจการร่วมค้า และเงินลงทุนระยะยาวอื่น	719.96	677.98	372.06	250.46	-	-	1,092.02
สินทรัพย์ที่ไม่ได้เป็นส่วน							71,841.41
รวมสินทรัพย์	19,311.80	17,574.36	49,068.58	43,472.97	-	-	140,221.80
หนี้สินตามส่วนงาน	2,033.93	1,868.50	68,824.60	57,940.71	-	-	70,858.53
หนี้สินที่ไม่ได้เป็นส่วน							27,414.79
รวมหนี้สิน	2,033.93	1,868.50	68,824.60	57,940.71	-	-	98,273.32

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2555 บริษัทแบ่งส่วนงานธุรกิจออกเป็นสามส่วนหลัก ๆ ได้แก่ 1) บริการโทรคมนาคมประเภทเสียงและสื่อสารข้อมูล 2) รวมกิจการอื่น 3) บริการอื่น

4. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	บริการโทรคมนาคม		บริการอื่น		รวม
	ประเภทเสียและสื่อสารข้อมูล	รวมการงาน	บริการอื่น	รวม	
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2556	2555	2556	2555	2556
รายได้จากการดำเนินงาน	6,145.91	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	1,482.29	6,778.80	292.14	252.37	24,767.23
ต้นทุนการให้บริการและต้นทุนขายที่ไม่ได้เป็นส่วน		1,746.02	292.14	252.37	13,738.40
ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(2,318.44)
รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายอื่น - สุทธิ					(2,696.58)
ต้นทุนทางการเงิน					1,028.31
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า					(9.53)
กำไรจากการดำเนินงาน					17.85
ภาษีเงินได้					
กำไรสุทธิสำหรับงวด					9,760.01
สินทรัพย์ตามส่วนงาน	18,591.85	16,896.38	-	-	8,056.83
เงินลงทุนในบริษัทร่วม กิจการร่วมค้า และเงินลงทุนระยะยาวอื่น	719.96	677.98	-	-	(1,608.17)
สินทรัพย์ที่ไม่ได้เป็นส่วน					-
รวมสินทรัพย์					8,151.84
หนี้สินตามส่วนงาน	19,311.80	17,574.36	43,222.51	-	67,288.37
หนี้สินที่ไม่ได้เป็นส่วน	2,033.93	1,868.50	372.06	250.46	1,092.02
รวมหนี้สิน					71,841.41
					140,221.80
					70,858.53
					27,414.79
					98,273.32
					78,710.28

4 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

(ข) รูปแบบรองของการรายงาน - ส่วนงานทางภูมิศาสตร์

บริษัทประกอบกิจกรรมทางธุรกิจทั้งหมดในประเทศไทย ซึ่งดำเนินการภายใต้สภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนที่ไม่แตกต่างกัน ดังนั้นจึงไม่ได้นำเสนอข้อมูลส่วนงานทางภูมิศาสตร์

5 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายในระหว่างงวดและชำระแล้ว มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2556	2555	2556	2555
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (หน่วย : ล้านบาท)	3,642.13	2,741.77	3,718.84	2,801.90
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
ที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว (หน่วย : ล้านหุ้น)	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (หน่วย : บาท)	3.64	2.74	3.72	2.80
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (หน่วย : ล้านบาท)	8,151.84	6,238.42	8,240.81	6,289.86
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
ที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว (หน่วย : ล้านหุ้น)	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (หน่วย : บาท)	8.15	6.24	8.24	6.29

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2555 บริษัทไม่มีหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด

6 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีรายละเอียดดังนี้

	<u>30 มิถุนายน 2556</u>	<u>31 ธันวาคม 2555</u>
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม		
บุคคล/กิจการทั่วไป	1,347.15	1,370.36
ราชการ/รัฐวิสาหกิจ	467.18	300.60
กิจการร่วมค้า	440.90	396.90
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	187.01	90.53
รวม	<u>2,442.24</u>	<u>2,158.39</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(300.10)</u>	<u>(307.05)</u>
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม	<u>2,142.14</u>	<u>1,851.34</u>
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม		
บุคคล/กิจการทั่วไป	1,245.56	1,201.40
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	(854.33)	(739.78)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(6.14)</u>	<u>(6.14)</u>
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	<u>385.09</u>	<u>455.48</u>
รวมลูกหนี้การค้า	<u><u>2,527.23</u></u>	<u><u>2,306.82</u></u>
ลูกหนี้อื่น		
บุคคล/กิจการทั่วไป	471.09	329.83
กิจการร่วมค้า	1.71	6.63
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	154.57	1,370.56
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>(260.95)</u>	<u>(263.63)</u>
รวมลูกหนี้อื่น	<u>366.42</u>	<u>1,443.39</u>
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	<u><u>2,893.65</u></u>	<u><u>3,750.21</u></u>

6 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (ต่อ)

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม		
ต่ำกว่า 3 เดือน	1,958.75	1,655.53
ตั้งแต่ 3 - 6 เดือน	135.97	161.31
เกินกว่า 6 - 12 เดือน	104.40	92.51
เกินกว่า 12 เดือน	243.12	249.04
รวม	2,442.24	2,158.39
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(300.10)	(307.05)
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม	2,142.14	1,851.34
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม		
ต่ำกว่า 3 เดือน	733.59	634.58
ตั้งแต่ 3 - 6 เดือน	34.57	146.17
เกินกว่า 6 - 12 เดือน	336.19	116.62
เกินกว่า 12 เดือน	141.21	304.03
รวม	1,245.56	1,201.40
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	(854.33)	(739.78)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6.14)	(6.14)
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	385.09	455.48
ลูกหนี้การค้า	2,527.23	2,306.82

7 ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน

ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีรายละเอียดดังนี้

	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน	672.20	680.66
รายได้ค้างรับ	16,387.03	6,122.38
รวม	17,059.23	6,803.04
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4.55)	(4.55)
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน	<u>17,054.68</u>	<u>6,798.49</u>

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2553 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการตามที่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเสนอให้บริษัทดำเนินโครงการซื้อกิจการ CDMA ในส่วนกลาง จากบริษัท ฮัทชิสัน ซีเอที ไรร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด (Hutch) โดยการเข้าซื้อสินทรัพย์และจัดตั้งบริษัทในเครือ ทั้งนี้ เพื่อให้สามารถดำเนินธุรกิจให้บริการโทรศัพท์มือถือระบบ CDMA ภายใต้แบรนด์เดียวกันทั่วประเทศ

เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2553 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท แคท ไรร์เลส โฮลดิ้ง จำกัด (Holding) เป็นบริษัทย่อยทุนจดทะเบียน 3,000 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์เข้าร่วมลงทุนและเข้าถือหุ้นในบริษัทต่าง ๆ โดยบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมดของ Holding

เมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2553 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อยอีก 3 บริษัท โดย Holding เป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด ได้แก่

1. บริษัท แคท ไรร์เลส เน็ตเวิร์ค จำกัด ทุนจดทะเบียน 2,705 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์ให้บริการบริหารจัดการโครงข่ายโทรศัพท์
2. บริษัท แคท โมบาย จำกัด ทุนจดทะเบียน 224 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์ให้บริการบริหารงานด้านการตลาด
3. บริษัท แคท คอนแท็ค เซ็นเตอร์ จำกัด ทุนจดทะเบียน 4 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์ให้บริการ Call Center และให้บริการสนับสนุนด้านข้อมูล

เนื่องจาก บริษัทไม่สามารถเจรจาตกลงซื้อกิจการจาก Hutch ได้ บริษัทจึงนำเรื่องเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทเพื่อพิจารณายกเลิกบริษัท Holding และบริษัทย่อยดังกล่าว ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 19/2553 เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2553 ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้บริษัทจดทะเบียนเลิกและชำระบัญชี

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2553 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารเสนอให้บริษัทยกเลิกการซื้อกิจการจาก Hutch

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

ตามมติการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2554 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้มีมติพิเศษให้เลิกบริษัทย่อยทั้ง 4 บริษัท พร้อมทั้งแต่งตั้งผู้ชำระบัญชีเพื่อดำเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัท ผู้ชำระบัญชีได้ทำหนังสือขอให้บริษัทรับภาระหนี้สินและค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยทั้งสี่แห่ง ซึ่งบริษัทยินยอมรับภาระหนี้สินและค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยทั้งสี่แห่งตามบันทึก เรื่อง อนุมัติยกหนี้ให้บริษัทในเครือ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2554

สำนักทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทกรุงเทพมหานคร กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ รับรองว่านายทะเบียนได้รับจดทะเบียนเลิกไว้แล้ว เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2554 และได้จดทะเบียนเสร็จการชำระบัญชีเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2556

บริษัทไม่ได้นำเงินลงทุนในบริษัทย่อยทั้งสี่แห่งดังกล่าวมาจัดท่างบการเงินรวม เนื่องจากงบการเงินของบริษัทย่อยทั้งสี่แห่งไม่มีการดำเนินธุรกิจจึงไม่มีสาระสำคัญต่อบงการเงินของบริษัท

9 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	งบการเงิน เฉพาะบริษัท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	85.23	6.40
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	9.09	-
เงินปันผล	(60.15)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	34.17	6.40

รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งเป็นบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ จดทะเบียนจัดตั้ง	สัดส่วนของการถือหุ้น	
			ร้อยละ 30 มิ.ย. 56	31 ธ.ค. 55
บริษัท ซี แอนด์ ซี อินเตอร์เนชั่นแนล เวเนเจอร์ จำกัด	บริการให้คำปรึกษา	ไทย	21.43	21.43
บริษัท ไทย - อะมาติอุส เซาท์อีสต์เอเชีย จำกัด	บริการสำรองที่นั่งแบบเบ็ดเสร็จ	ไทย	20.20	20.00
บริษัท ศูนย์ให้บริการคงสิทธิเลขหมายโทรศัพท์ จำกัด	ศูนย์ให้บริการระบบสารสนเทศ และฐานข้อมูลกลางสำหรับ ผู้ให้บริการ	ไทย	20.20	20.00

10 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	งบการเงิน เฉพาะบริษัท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	572.57	41.40
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	8.75	
ผลสะสมรายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(11.90)	
เงินปันผล	(51.48)	
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	(0.36)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>517.94</u>	<u>41.04</u>

รายละเอียดของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า ซึ่งส่วนใหญ่เป็นบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่จดทะเบียน จัดตั้ง	สัดส่วนของการถือหุ้น ร้อยละ	
			30 มิ.ย 56	31 ธ.ค. 55
ผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ต				
บริษัท เอเชีย อินโฟเน็ต จำกัด ^{1,2}	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
บริษัท ชมะนันท์ เวิลด์เน็ต จำกัด ^{1,3}	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
บริษัท อินเทอร์เน็ต เซอร์วิส โพรวายเดอร์ จำกัด ^{1,2}	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
บริษัท รอยเนท อินเทอร์เน็ต จำกัด ^{1,3}	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00

10 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

รายละเอียดของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่จดทะเบียน จัดตั้ง	สัดส่วนของการถือหุ้น	
			30 มิ.ย 56	31 ธ.ค. 55
ผู้ให้บริการโทรคมนาคมอื่น				
บริษัท ฮัทซัน ซีเอที ไวร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด	ทำการตลาดวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า DIGITAL AMPS 800 BAND A	ไทย	26.00	26.00
บริษัท เอส ที ซี เน็ทเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ทำการตลาดบริการสื่อสารข้อมูล	ไทย	46.00	46.00
บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด ¹	บริการให้เช่าวงจรสื่อสารความเร็วสูง ภายในประเทศ	ไทย	32.00	32.00
บริษัท เทเลการ์ด คอร์ปอเรชั่น จำกัด ^{1,3}	ให้บริการบัตรโทรศัพท์ระหว่างประเทศ	ไทย	26.00	26.00
บริษัท แคท บัซซ์ ทวี จำกัด	ติดตั้งสื่อโฆษณาบนรถโดยสารประจำทาง	ไทย	49.00	49.00
กิจการร่วมค้าต่างประเทศ				
Asean Cablesip PTE LTD	ดำเนินธุรกิจจัดการเรือสำหรับซ่อมแซม บำรุงรักษาระบบเคเบิลใต้น้ำ	สิงคโปร์	16.67	16.67
Acasia Communications Sdn Bhd	ให้บริการเกี่ยวกับโทรคมนาคม คอมพิวเตอร์ ข้อมูลภายในและนอก ประเทศมาเลเซีย	มาเลเซีย	12.80	12.80
Asean Telecom Holdings Sdn Bhd	ลงทุนในบริษัท Acasia Communications Sdn Bhd	มาเลเซีย	14.29	14.29

¹ กิจการร่วมค้าเหล่านี้ดำเนินธุรกิจภายใต้สัญญาร่วมการงาน

² กิจการร่วมค้าทั้งหมดสัญญาและอยู่ระหว่างบริษัทเจรจาเรื่องทรัพย์สินและหนี้สิน

³ กิจการร่วมค้าที่อยู่ระหว่างบริษัทดำเนินคดีฟ้องร้อง

11 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนระยะยาวอื่น ซึ่งประกอบด้วยเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด และเงินลงทุนทั่วไป สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีรายละเอียดดังนี้

ราคาตามบัญชีต้นงวด	3,385.85
ลงทุนเพิ่ม	900.00
โอนไปส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี	(1,090.00)
จำหน่าย/ไถ่ถอนเงินลงทุน	(600.00)
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย	144.05
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>2,739.90</u>

11 เงินลงทุนระยะยาวอื่น (ต่อ)

รายละเอียดและมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนระยะยาวอื่น มีดังนี้

	30 มิถุนายน 2556				31 ธันวาคม 2555				
	เงินฝาก ประจำ	หลักทรัพย์ เพื่อขาย	ตราสารหนี้ที่ จะถือ	เงินลงทุน ทั่วไป	เงินฝาก ประจำ	หลักทรัพย์ เพื่อขาย	ตราสารหนี้ที่ จะถือ	เงินลงทุน ทั่วไป	รวม
เงินฝากประจำ									
ธนาคารกรุงไทยจำกัด (มหาชน)	-	-	-	-	590.00	-	-	-	590.00
ตราสารหนี้ ¹									
ธนาคารไทยซีไอเอ็มบีไทย จำกัด (มหาชน)	-	-	900.00	-	-	-	-	-	-
ธนาคารฮ่องกงและเซี่ยงไฮ้แบงกิง คอร์ปอเรชัน จำกัด	-	-	-	-	-	-	500.00	-	500.00
ธนาคารเจทีเอ็มบีแอนด์ เซส สาขากรุงเทพฯ	-	-	-	-	-	-	600.00	-	600.00
บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ธนาคารทีดีบี จำกัด (มหาชน)	-	-	300.00	-	-	-	300.00	-	300.00
ธนาคารสมเฒ่าคาร์เตอร์เทรด (ไทย) จำกัด (มหาชน) ³	-	-	1,000.00	-	-	-	1,000.00	-	1,000.00
ตราสารทุน									
บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)	-	165.60	-	-	-	99.20	-	-	99.20
บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) ²	-	287.50	-	-	-	220.63	-	-	220.63
บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) ²	-	58.80	-	-	-	48.02	-	-	48.02
บริษัท ทรูมูฟ จำกัด ²	-	-	-	5.00	-	-	5.00	-	5.00
บริษัท ดิจิตอลโฟน จำกัด ²	-	-	-	1.25	-	-	1.25	-	1.25
บริษัท เอเซียส รีเอนแนล เซอร์วิส จำกัด	-	-	-	20.00	-	-	20.00	-	20.00
บริษัท เทรดสยาม จำกัด	-	-	-	1.75	-	-	1.75	-	1.75
บริษัท เลนโซ่ โฟนการ์ด จำกัด	-	-	-	105.73	-	-	105.73	-	105.73
หนี้ ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	-	(105.73)	-	-	(105.73)	-	(105.73)
รวมทั้งสิ้น	511.90	2,200.00	2,739.90	28.00	590.00	367.85	28.00	2,400.00	3,985.85

11 เงินลงทุนระยะยาวอื่น (ต่อ)

รายละเอียดตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดแยกตามระยะเวลาที่จะครบกำหนดตามสัญญา มีดังนี้

	30 มิถุนายน 2556			31 ธันวาคม 2555				
	ครบกำหนดภายใน							
	1 ปี	2 - 5 ปี	6 - 10 ปี	รวม	1 ปี	2 - 5 ปี	6 - 10 ปี	รวม
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด ¹								
ธนาคารไทยซีไอเอ็มบีไทย จำกัด (มหาชน)	-	900.00	-	900.00	-	-	-	-
ธนาคารฮ่องกงและเซี่ยงไฮ้แบงกิงคอร์ปอเรชั่น จำกัด*	500.00	-	-	500.00	-	500.00	-	500.00
ธนาคารเจทีเอ็มเอสบีซี สาขากรุงเทพฯ*	-	-	-	-	400.00	600.00	-	1,000.00
บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)**	200.00	-	-	200.00	200.00	-	-	200.00
ธนาคารทีสโก้ จำกัด (มหาชน)**	-	-	300.00	300.00	-	-	300.00	300.00
ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) * ³	-	1,000.00	-	1,000.00	-	1,000.00	-	1,000.00
บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน) ***	-	-	-	-	150.00	-	-	150.00
รวมทั้งสิ้น	700.00	1,900.00	300.00	2,900.00	750.00	2,100.00	300.00	3,150.00

¹ เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด มีอายุ 1-10 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 4.50 - 5.90 ต่อปี ตามเงื่อนไขสัญญาดังนี้

* อัตราดอกเบี้ยที่ได้รับในงวดแรกของตราสารหนี้ระหว่างร้อยละ 4.50 - 5.50 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยในงวดถัดไปเป็นแบบลอยตัวตามเงื่อนไขที่ตกลงจนครบกำหนด

** อัตราดอกเบี้ยในแต่ละปีกำหนดไว้ตามสัญญา

² บริษัทเหล่านี้ดำเนินการภายใต้สัญญาการร่วมลงทุน

³ บริษัทได้นำเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท ไปเป็นสินทรัพย์ค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคาร ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 (จ)

12 รายจ่ายลงทุน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีรายละเอียดดังนี้

	อสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	สินทรัพย์รับโอน ภายใต้สัญญา ร่วมกิจการงาน	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	37.51	26,137.74	30,348.26	780.69
ซื้อสินทรัพย์	-	5,488.09	-	16.46
รับโอนสินทรัพย์ตามสัญญาร่วมกิจการงาน	-	-	6,212.13	-
โอนเปลี่ยนแปลงประเภทสินทรัพย์ - สุทธิ	-	(43.54)	-	43.54
จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	-	(4.41)	(4.25)	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	-	(2,896.46)	(4,914.30)	(129.14)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	<u>37.51</u>	<u>28,681.42</u>	<u>31,641.84</u>	<u>711.55</u>
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556				
ราคาทุน	47.20	82,875.53	147,897.40	1,952.98
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(51,479.29)	(116,082.03)	(1,220.22)
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์	(9.69)	(2,714.82)	(173.53)	(21.21)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	<u>37.51</u>	<u>28,681.42</u>	<u>31,641.84</u>	<u>711.55</u>

สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมกิจการงานเป็นสินทรัพย์ที่บริษัทรับโอนจากบริษัทเอกชนผู้ได้รับสิทธิให้ดำเนินการตามสัญญาร่วมกิจการงานตามข้อตกลงในลักษณะ Build Transfer and Operate (BTO)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีจำนวน 38.10 ล้านบาท มูลค่ายุติธรรมกำหนดโดยใช้รายงานของผู้ประเมินอิสระ

13 รายได้รอการตัดบัญชี

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีรายละเอียดดังนี้

	รายได้รอการตัดบัญชี		รวม
	รายได้ค่าบริการ รอการตัดบัญชี	สินทรัพย์รับโอน ภายใต้สัญญา ร่วมการงาน	
ส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี			
ยอดคงเหลือต้นงวด	42.24	11,837.22	11,879.46
<u>บวก</u> รับโอนจากส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี	18.92	5,321.10	5,340.02
<u>หัก</u> รับรู้เป็นรายได้ระหว่างงวด	(21.58)	(7,545.78)	(7,567.36)
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>39.58</u>	<u>9,612.54</u>	<u>9,652.12</u>
ส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี			
ยอดคงเหลือต้นงวด	101.40	14,939.27	15,040.67
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	0.37	6,211.32	6,211.69
<u>หัก</u> ปรับลดเนื่องจากโอนซ้ำ	-	(4.04)	(4.04)
<u>หัก</u> โอนเป็นส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี	(18.92)	(5,321.10)	(5,340.02)
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>82.85</u>	<u>15,825.45</u>	<u>15,908.30</u>

14 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

การเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย					
	ค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ	ค่าเสื่อมราคา อาคารและ อุปกรณ์-กิจการ	การด้อยค่า ของอาคาร และอุปกรณ์	ผลประโยชน์		รวม
				ของ พนักงาน	รายการอื่น	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	210.65	2.54	194.99	690.91	134.50	1,233.59
รายการที่บันทึกใน						
- งบกำไรขาดทุน	(1.93)	4.35	(65.88)	30.04	147.20	113.78
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	<u>208.72</u>	<u>6.89</u>	<u>129.11</u>	<u>720.95</u>	<u>281.70</u>	<u>1,347.37</u>

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย					
	ค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ	ค่าเสื่อมราคา อาคารและ อุปกรณ์-กิจการ	การด้อยค่า ของอาคาร และอุปกรณ์	ผลประโยชน์		รวม
				ของ พนักงาน	รายการอื่น	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	-	159.48	-	-	86.60	246.08
รายการที่บันทึกใน						
- งบกำไรขาดทุน	-	(48.79)	-	-	(8.79)	(57.58)
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	35.19	35.19
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	<u>-</u>	<u>110.69</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>113.00</u>	<u>223.69</u>

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ	ค่าเสื่อมราคา อาคารและ อุปกรณ์-กิจการ	การด้อยค่า ของอาคาร และอุปกรณ์	ผลประโยชน์		รวม
				ของ พนักงาน	รายการอื่น	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	210.65	2.54	194.99	690.91	133.84	1,232.93
รายการที่บันทึกใน						
- งบกำไรขาดทุน	(1.93)	4.35	(65.88)	30.04	147.86	114.44
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	<u>208.72</u>	<u>6.89</u>	<u>129.11</u>	<u>720.95</u>	<u>281.70</u>	<u>1,347.37</u>

14 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้ (ต่อ)

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ค่าเผื่อนี้ สงสัยจะสูญ	ค่าเสื่อมราคา	การด้อยค่า ของอาคาร และอุปกรณ์	ผลประโยชน์ ของพนักงาน	รายการอื่น	รวม
		อาคารและ อุปกรณ์- กิจการ				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	-	159.48	-	-	78.72	238.20
รายการที่บันทึกใน						
- งบกำไรขาดทุน	-	(48.79)	-	-	(3.69)	(52.48)
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	35.19	35.19
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	-	110.69	-	-	110.22	220.91

บริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้วยอัตราภาษีสำหรับงวดที่บริษัทคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หรือในงวดที่บริษัทจะจ่ายชำระหนี้สินภาษีโดยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 อัตราภาษีร้อยละ 20 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 อัตราภาษีร้อยละ 20 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 อัตราภาษีร้อยละ 20 และ 23

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ระหว่างกาลได้ตั้งค้างจ่ายโดยใช้วิธีการประมาณการโดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะได้รับ คือ อัตราร้อยละ 20 ต่อปี

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตาม			
	วิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2556	2555	2556	2555
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				
ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน	739.10	804.66	739.10	804.66
สินทรัพย์ภาษีเงินได้(เพิ่มขึ้น)/ลดลง	18.20	51.44	23.81	51.45
หนี้สินภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	(70.88)	6.99	(71.82)	12.16
ภาษีเงินได้ที่บันทึกในงบกำไรขาดทุน	686.42	863.09	691.09	868.27
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				
ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน	1,779.53	1,793.50	1,779.53	1,793.50
สินทรัพย์ภาษีเงินได้(เพิ่มขึ้น)/ลดลง	(113.78)	125.95	(114.43)	126.05
หนี้สินภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	(57.58)	(101.04)	(52.48)	(96.17)
ภาษีเงินได้ที่บันทึกในงบกำไรขาดทุน	1,608.17	1,818.41	1,612.62	1,823.38

14 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้ (ต่อ)

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

การเปิดเผยผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับแต่ละองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2555 มีรายละเอียดดังนี้

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	2556		2555	
	จำนวนก่อน ภาษี	ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่ายภาษี)	จำนวนก่อน ภาษี	จำนวนสุทธิ จากภาษี
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	19.51	-	8.45	8.45
ผลสะสมรายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(11.90)	(17.32)	(27.15)	(23.65)
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เผื่อขาย	7.61	(17.32)	(18.70)	(15.20)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	2556		2555	
	จำนวนก่อน ภาษี	ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่ายภาษี)	จำนวนก่อน ภาษี	จำนวนสุทธิ จากภาษี
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	(11.90)	(17.32)	(27.15)	(23.65)
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เผื่อขาย	(11.90)	(17.32)	(27.15)	(23.65)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				

14 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้ (ต่อ)

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	2556		2555			
	จำนวนก่อน ภาษี	ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่ายภาษี)	จำนวนสุทธิ จากภาษี	จำนวนก่อน ภาษี	ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่ายภาษี)	จำนวนสุทธิ จากภาษี
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน						
ผลสะสมรายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(11.90)	-	(11.90)	11.63	-	11.63
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย	59.66	(35.19)	24.47	(15.91)	(3.49)	(19.40)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	47.76	(35.19)	12.57	(4.28)	(3.49)	(7.77)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	2556		2555			
	จำนวนก่อน ภาษี	ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่ายภาษี)	จำนวนสุทธิ จากภาษี	จำนวนก่อน ภาษี	ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่ายภาษี)	จำนวนสุทธิ จากภาษี
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน						
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย	59.66	(35.19)	24.47	(15.91)	(3.49)	(19.40)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	59.66	(35.19)	24.47	(15.91)	(3.49)	(19.40)

15 ภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน

ภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 3,604.77 ล้านบาท และ 3,454.56 ล้านบาท ตามลำดับ มีรายละเอียดดังนี้

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันของผลประโยชน์ของพนักงาน

	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555
มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพัน ณ วันต้นปี	3,582.31	3,477.07
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	83.50	164.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	72.00	137.00
ผลประโยชน์ที่จ่าย - กองทุนบำเหน็จพนักงาน	-	(4.46)
ผลประโยชน์ที่จ่าย - อื่นๆ	(1.94)	(191.30)
ภาวะผูกพัน ณ วันสิ้นปี	<u>3,735.87</u>	<u>3,582.31</u>

หนี้สินสุทธิที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นงวด

	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555
มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพัน	3,735.87	3,582.31
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน	(131.10)	(127.75)
หนี้สินสุทธิ	<u>3,604.77</u>	<u>3,454.56</u>

จำนวนเงินที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2555 แสดงได้ดังนี้

	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	41.75	41.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	36.00	34.25
ต้นทุนผลประโยชน์	<u>77.75</u>	<u>75.25</u>
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	83.50	82.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	72.00	68.50
ต้นทุนผลประโยชน์	<u>155.50</u>	<u>150.50</u>

๕๐

15 ภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน (ต่อ)

สมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย มีดังนี้

อัตราคิดลด	4.00%
อัตราเงินเฟ้อ	
รางวัลอายุงานยาวนานและรางวัลเกษียณอายุ	10.00%
ค่าใช้จ่ายในการพาเที่ยวต่างประเทศ	3.00%
อัตราการขึ้นเงินเดือน	7.50%
อัตราการถอนตัว	0.00%
อัตราสินทรัพย์โครงการ	1.50%
อัตรามรณะ	ตารางมรณะของประเทศไทยปี 2551

16 ทุนเรือนหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีดังนี้

	จำนวนหุ้น (ล้านหุ้น)	หุ้นสามัญ (ล้านบาท)
ณ วันต้นงวด	1,000	10,000
การออกหุ้น	-	-
ณ วันสิ้นงวด	<u>1,000</u>	<u>10,000</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 หุ้นสามัญจดทะเบียนทั้งหมด จำนวน 1,000 ล้านหุ้น มีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 1,000 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) หุ้นทั้งหมดได้ออกและรับชำระเต็มมูลค่าแล้ว

17 ค่าใช้จ่ายอื่น สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2555 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	0.80	-	0.80	-
อื่นๆ	10.13	19.32	10.33	19.59
รวม	10.93	19.32	11.13	19.59
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	2.35	1.38	2.35	1.38
ขาดทุนจากการปรับวรรตเงินตรา	-	32.61	-	32.61
อื่นๆ	12.52	19.24	12.88	19.75
รวม	14.87	53.23	15.23	53.74

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน

(ก) ค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาร่วมการงาน

ตามข้อตกลงระหว่าง บมจ. ทีโอที บริษัทและบริษัทผู้ได้รับสิทธิให้ดำเนินการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญา
ร่วมการงาน ซึ่งได้แก่ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (DTAC) บริษัท ดิจิตอลโฟน จำกัด
(DPC) และบริษัท ทรูมูฟ จำกัด (True Move) โดยบริษัทผู้ได้รับสิทธิ ทั้งสามรายต้องชำระค่าเชื่อมโยงโครงข่าย
โทรศัพท์เคลื่อนที่ (Access Charge : AC) ให้แก่ บมจ. ทีโอที สำหรับเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Postpaid เป็นจำนวน
200 บาท ต่อเลขหมายต่อเดือน และสำหรับเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Prepaid Card ในอัตราร้อยละ 18 ของราคา
หน้าบัตรที่จำหน่ายได้ ทั้งนี้ หาก บมจ. ทีโอที ไม่ได้รับชำระเงินค่า AC จากบริษัทผู้ได้รับสิทธิ บริษัทยินยอมชำระเงิน
ค่า AC ดังกล่าว ให้แก่ บมจ. ทีโอที พร้อมทั้งดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 1.25 ต่อเดือนของเงินที่ต้องชำระเศษของเดือนนับเป็น
1 เดือนจนครบถ้วน อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถที่จะเรียกร้องเงินจำนวนดังกล่าวทั้งหมดที่ต้องจ่ายแทนบริษัทผู้ได้รับสิทธิ คืน
จากบริษัทผู้ได้รับสิทธิ

เนื่องจากบริษัทผู้ได้รับสิทธิ สองราย ได้แก่ DTAC และ True Move ได้ปฏิเสธการชำระค่า AC และยุติการจ่าย
ค่า AC ให้แก่ บมจ. ทีโอที ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 คณะกรรมการบริษัทได้มีมติเมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2550
ให้รอผลการพิจารณาปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับค่า AC จากคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) และ
เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ตามหนังสือเลขที่ ทช 7300/6085/1 ออกโดย กทช. ได้แจ้งแก่บริษัทว่าคณะกรรมการ กทช.
มีมติให้บริษัทและ บมจ. ทีโอที ร่วมเจรจาเพื่อหาข้อยุติเกี่ยวกับการดำเนินการตามข้อตกลง เรื่อง การเชื่อมโยงโครงข่าย
ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ

เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2550 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องบริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ DTAC เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกัน
หรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ
1.25 ต่อเดือน นับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์ จำนวน 11,705.07 ล้านบาท
และในวันเดียวกัน บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องบริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ True Move เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือแทนกัน
ชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.25 ต่อเดือน
นับแต่วันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์ จำนวน 4,508.10 ล้านบาท ต่อมาศาลแพ่งและศาลปกครองกลาง
เห็นว่าคดีนี้อยู่ในอำนาจพิจารณาพิพากษาของศาลปกครองตามที่ DTAC และ True Move ยกขึ้นต่อสู้ ดังนั้น ศาลแพ่ง
จึงมีคำสั่งให้จำหน่ายคดีทั้งสองเรื่องออกจากสารบบความ และให้ บมจ. ทีโอที นำคดีไปฟ้องที่ศาลปกครองต่อไปและบริษัท
ดิจิตอลโฟน จำกัด (DPC) ซึ่งเป็นบริษัทผู้ได้รับสิทธิให้ดำเนินการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาร่วมการงาน
จากบริษัทอีกราย ได้แจ้งยุติการจ่ายค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ให้แก่ บมจ. ทีโอที ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2552
เป็นต้นไป

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ก) ค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาความร่วมมือการงาน (ต่อ)

เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2554 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลาง เป็นคดีหมายเลขดำที่ 1097/2554 โดยฟ้องบริษัท เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1 และ DTAC เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 รวมทุนทรัพย์ 117,203.84 ล้านบาท คดีหมายเลขดำที่ 1098/2554 โดยฟ้องบริษัท เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1 และ True Move เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 รวมทุนทรัพย์ 41,540.28 ล้านบาท คดีหมายเลขดำที่ 1099/2554 โดยฟ้องบริษัท เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1 และ DPC เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 รวมทุนทรัพย์ 3,315.71 ล้านบาท และคดีหมายเลขดำที่ 1100/2554 โดยฟ้องบริษัท ให้บริษัทชำระค่า AC บริการวิทยุคมนาคมระบบ CDMA แบบ ใช้บัตรจ่ายเงินล่วงหน้า รวมทุนทรัพย์ 779.11 ล้านบาท ขณะนี้อยู่ระหว่างบริษัทดำเนินการทำคำให้การแก้คำฟ้องตามคำสั่งศาล

เนื่องจากคดีค่า AC ยังอยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาลยังไม่ได้ข้อยุติ บริษัทจึงได้บันทึกบัญชีรายได้และค่าใช้จ่าย ในงบการเงินตามสัญญาความร่วมมือการงานและข้อตกลงเรื่องการเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่ถือปฏิบัติเดิม ซึ่งตามข้อตกลงเรื่องการเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่กำหนดให้บริษัทผู้ได้รับสิทธิ สามารถนำค่า AC ที่บริษัท ผู้ได้รับสิทธิ ชำระให้แก่ บมจ. ทีโอที จากเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Postpaid จำนวน 200 บาทต่อเลขหมาย ต่อเดือน และเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Prepaid Card ในอัตราร้อยละ 18 ของราคาหน้าบัตรที่กำหนดมาได้มาหักออกจากรายได้จากบริการก่อนคำนวณผลประโยชน์ตอบแทนรายปีให้แก่บริษัทตามอัตราผลประโยชน์ตอบแทนที่กำหนด ในแต่ละปี เนื่องจากบริษัทผู้ได้รับสิทธิ นำส่งผลประโยชน์ตอบแทนรายปีให้แก่บริษัทโดยไม่ได้นำค่า AC มาหักจากรายได้จากบริการก่อนคำนวณผลประโยชน์ตอบแทนตั้งแต่บริษัทผู้ได้รับสิทธิ ยุติการชำระค่า AC ให้แก่ บมจ. ทีโอที ตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทจึงรับรู้เงินผลประโยชน์ตอบแทนรายปีที่เกิดจากบริษัทผู้ได้รับสิทธิ ไม่ได้หักค่า AC ออกจากรายได้จากการให้บริการไว้เป็นภาระหนี้สินด้วยจำนวนตามอัตราผลประโยชน์ตอบแทนรายปีในงบการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 28,344.16 ล้านบาท ซึ่งแสดงไว้ในเงินรับรองจ่ายคืน

(ข) การจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม

การจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553

กทข. ได้ออกประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 (ฉบับที่ 2) มีผลบังคับนับตั้งแต่วันที่ 6 ตุลาคม 2552 เป็นต้นไป ซึ่งเป็นการแก้ไขเพิ่มเติม เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมฉบับเดิมให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น โดยกำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตแบบที่สองที่มีโครงข่ายเป็นของตนเอง และแบบที่สาม ซึ่งได้ดำเนินการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมตามประกาศ กทข. ฉบับเดิม ที่มีความจำเป็นจะดำเนินการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 ให้ยื่นหนังสือแสดงความจำนงต่อ กทข. ภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่มิประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 และต้องยื่นแผนปฏิบัติการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมภายใน 45 วันนับตั้งแต่วันที่ กทข. ประกาศแผนปฏิบัติการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการจัดทำแผนปฏิบัติการจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมเสนอ กทข. ต่อมาเมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2553 กทข. ได้เปลี่ยนเป็นคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และบริษัทได้รับผลการพิจารณาอนุมัติแผนปฏิบัติการจาก กสทช. โดยมีวงเงินที่ใช้ในการดำเนินการตามแผนปฏิบัติการของปี 2553 จำนวน

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ข) การจัดทำมีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึง และบริการเพื่อสังคม (ต่อ)

660 ล้านบาท (ระบบโทรศัพท์สาธารณะชุมชน 137 ล้านบาท ระบบโทรศัพท์อินเทอร์เน็ตโรงเรียน 354 ล้านบาท ระบบอินเทอร์เน็ตชุมชน 124 ล้านบาท และเงินสำรองโครงการ 45 ล้านบาท) ระยะเวลาในการดำเนินการตั้งแต่วันที่ 7 ธันวาคม 2553 ถึงวันที่ 7 เมษายน 2555 ประกอบด้วย

1. ติดตั้งระบบโทรศัพท์สาธารณะชุมชน 1 เลขหมายต่อ 1 ชุมชน	จำนวน	1,558 แห่ง
2. ติดตั้งระบบโทรศัพท์สาธารณะและอินเทอร์เน็ตโรงเรียน	จำนวน	252 แห่ง
3. จัดให้มีศูนย์อินเทอร์เน็ตชุมชน	จำนวน	197 แห่ง

เมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2555 บริษัทได้จัดทำสัญญาจ้างเหมา จัดทำระบบโทรศัพท์สาธารณะชุมชนสำหรับแผนงาน USO ประจำปี 2553 และจ้างจัดทำระบบโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ตโรงเรียนสำหรับแผนงาน USO ประจำปี 2553 กับ The Consortium of JTS and Acumen โดยผู้รับจ้างต้องเริ่มลงมือทำงานที่รับจ้างภายในวันที่ 26 มิถุนายน 2555 และจะต้องทำงานให้แล้วเสร็จสมบูรณ์ภายในวันที่ 22 ธันวาคม 2555 ทั้งนี้ ผู้รับจ้างได้ทยอยส่งมอบงานตามสัญญาจ้างฯ ครบถ้วนในวันที่ 27 ธันวาคม 2555 และผ่านการตรวจรับของคณะกรรมการตรวจการจ้างแล้ว ซึ่งตามสัญญาจ้างมีข้อกำหนดว่าหากผู้รับจ้างฯ ดำเนินงานและส่งมอบงานให้ กสทช. ไม่แล้วเสร็จตามกำหนดเวลาของสัญญาจ้างฯ และมีผลทำให้บริษัทเกิดความเสียหายเป็นเหตุให้ต้องเสียค่าปรับแก่ กสทช. ผู้รับจ้างฯ ต้องรับผิดชอบต่อค่าปรับตามอัตราที่ กสทช. เรียกเก็บกับ กสทช. ทั้งหมด เพิ่มเติมจากค่าปรับอื่น (ถ้ามี)

สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้แจ้งให้บริษัททราบว่า ในการประชุมคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) ครั้งที่ 35/2555 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2555 ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้บริษัทขยายเวลาดำเนินการ USO ประจำปี 2553 ในการติดตั้งโทรศัพท์สาธารณะสำหรับชุมชน และติดตั้งโทรศัพท์สาธารณะ โทรศัพท์ประจำที่พร้อมจัดให้มีศูนย์อินเทอร์เน็ตโรงเรียนออกไปอีก 9 เดือน โดยให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 31 มกราคม 2556

บริษัทได้มีหนังสือแจ้งส่งมอบงานดังกล่าวให้ กสทช. เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2556 โดยสามารถส่งมอบงานได้ครบถ้วนตามกรอบเวลาของ กสทช.

บริษัทได้ขออนุมัติดำเนินการก่อนสำหรับระบบอินเทอร์เน็ตชุมชนที่ได้รับรายชื่อจาก กสทช. แล้ว จำนวน 169 แห่ง เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2555 บริษัทได้จัดทำสัญญาจ้างเหมา จัดทำระบบอินเทอร์เน็ตชุมชนจำนวน 169 แห่ง สำหรับแผนงาน USO ประจำปี 2553 กับบริษัทสามารถคอมเทค จำกัด โดยผู้รับจ้างต้องเริ่มดำเนินการภายในวันที่ 11 ธันวาคม 2555 และจะต้องดำเนินการตามสัญญาจ้างให้แล้วเสร็จสมบูรณ์ภายในวันที่ 9 มิถุนายน 2556 ปัจจุบันผู้รับจ้างได้ส่งมอบงานทั้งหมดแล้ว อยู่ระหว่างคณะกรรมการตรวจการจ้างดำเนินการตรวจรับ ทั้งนี้ ในกรณีที่ผู้รับจ้างดำเนินงานและส่งมอบให้บริษัทไม่แล้วเสร็จภายในกำหนดเวลาและทำให้บริษัทเกิดความเสียหายเป็นเหตุให้ต้องเสียค่าปรับแก่ กสทช. ผู้รับจ้างฯ ต้องรับผิดชอบต่อค่าปรับตามอัตราที่ กสทช. เรียกเก็บกับบริษัททั้งหมด เพิ่มเติมจากค่าปรับอื่น (ถ้ามี)

สำหรับระบบอินเทอร์เน็ตชุมชนจำนวน 169 แห่งนี้ กสทช. กำหนดให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 1 ตุลาคม 2556 ส่วนอีก 28 แห่งที่เหลือยังไม่ได้รับรายชื่อจาก กสทช.

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาวะผูกพัน (ต่อ)

(ข) การจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ต่อ)

แผนการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม พ.ศ. 2555 - 2559

กสทช. ได้ออกประกาศ แผนการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม พ.ศ. 2555 - 2559 และหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม โดยมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2555 ซึ่งกำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตฯ ต้องนำส่งรายได้จากการให้บริการโทรคมนาคมให้แก่กองทุนฯ ในอัตราร้อยละ 3.75 ต่อปีของรายได้สุทธิ โดยแบ่งชำระเป็น 2 ครั้ง ครั้งที่ 1 ภายในวันที่ 31 กรกฎาคม ของทุกปี โดยคำนวณจากรายได้ของเดือนมกราคมถึงเดือนมิถุนายนของปีเดียวกันและชำระครั้งที่ 2 ภายในวันที่ 31 มกราคม ของทุกปี โดยคำนวณจากรายได้ของเดือนกรกฎาคมถึงเดือนธันวาคมของปีก่อนหน้า

บริษัทได้บันทึกบัญชีหนี้สินสำหรับเงินที่ต้องนำส่งเข้ากองทุนฯ ดังกล่าวไว้ในงบการเงินแล้ว

(ค) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำส่งส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการทำงานให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่หลังหักภาษีสรรพสามิต

กรมสรรพากรแจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มเกี่ยวกับการหักภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทน ตามหนังสือแจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม เลขที่ ภ.พ. 73.1 - 01009410 - 25511209 - 005 - 01372 ถึงเลขที่ ภ.พ. 73.1 - 01009410 - 25511209 - 005 - 01377 ลงวันที่ 9 ธันวาคม 2551 แจ้งให้บริษัทชำระภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับเดือนภาษี ธันวาคม 2546 กุมภาพันธ์ 2547 ธันวาคม 2547 ธันวาคม 2548 ธันวาคม 2549 และธันวาคม 2550 รวมเป็นเงิน 4,561.30 ล้านบาท ประกอบด้วยภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 1,819.45 ล้านบาท และเบี้ยปรับและเงินเพิ่มรวมจำนวน 2,741.85 ล้านบาท (เงินเพิ่มคำนวณถึงวันที่ 15 ธันวาคม 2551) โดยคณะกรรมการบริษัทได้มีมติเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2551 เห็นชอบให้บริษัทยื่นอุทธรณ์ภาษีโดยชำระภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 1,819.45 ล้านบาท เพื่อเป็นการลดภาระเงินเพิ่มและขอทุเลาภาษีโดยวางหลักทรัพย์ค้ำประกันเป็นหนังสือค้ำประกันธนาคาร จำนวน 2,741.85 ล้านบาท แม้ว่าฝ่ายบริหารของบริษัทมีความเห็นว่าบริษัทปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรี และบริษัทไม่จำเป็นต้องจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มนี้ต่อกรมสรรพากรแต่เนื่องจากบริษัทมีความไม่แน่นอนในการที่จะได้รับคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่จ่ายไปแล้ว บริษัทจึงบันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับภาษีมูลค่าเพิ่มที่บริษัทได้ชำระเงินจำนวนนี้ให้กรมสรรพากรแล้ว เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2551

เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2554 กรมสรรพากรได้ส่งคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ให้บริษัทโดยให้ยกอุทธรณ์และให้ลดเบี้ยปรับคงเหลือเรียกเก็บร้อยละ 80 และไม่ลดหรืองดเงินเพิ่ม คงเรียกเก็บเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม จำนวน 2,377.96 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัทได้ยื่นฟ้องกรมสรรพากรและพวกต่อศาลภาษีอากรเป็นคดีหมายเลขดำ ที่ 41/2554 รวมทุนทรัพย์ 4,197.41 ล้านบาท และได้ยื่นคำร้องขอทุเลาการเสียภาษีอากรต่อกรมสรรพากรเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2554

บริษัทได้ดำเนินการจัดทำหนังสือขอเปลี่ยนแปลงหนังสือสัญญาค้ำประกันเป็นจำนวนเงินรวม 2,377.37 ล้านบาท เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2554 กรมสรรพากรได้อนุมัติให้ทุเลาการเสียภาษีอากรไว้ก่อนจนกว่าจะมีคำพิพากษาของศาลถึงที่สุด

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2554 ศาลภาษีอากรกลางได้พิพากษาให้บริษัทชนะคดีเฉพาะในส่วนของเบี้ยปรับภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งหมด เป็นเงินทั้งสิ้น 1,455.56 ล้านบาท สำหรับภาษีมูลค่าเพิ่มจำนวน 1,819.45 ล้านบาท และเงินเพิ่มจำนวน 922.40 ล้านบาท ศาลยกคำขอของบริษัทโดยศาลเห็นว่า บริษัทยังคงต้องรับผิดชอบตามการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินและคำวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ และเมื่อวันที่ 9 มกราคม 2555 บริษัทอนุมัติให้อุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาของศาลภาษีอากรกลาง และบริษัทได้ทำหนังสือถึงกรมสรรพากรเพื่อขออนุมัติเปลี่ยนแปลงหนังสือสัญญาค้ำประกันของธนาคาร โดยขอปรับลดจำนวนวงเงินค้ำประกันลงจำนวน 1,455.56 ล้านบาท

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ค) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำส่งส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการทำงานให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่หลังหักภาษีสรรพสามิต (ต่อ)

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2555 กรมสรรพากรแจ้งว่าไม่อนุมัติให้เปลี่ยนหนังสือค้ำประกันดังกล่าว เนื่องจากยังมีได้มีคำพิพากษาของศาลถึงที่สุด

อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่ได้บันทึกหนี้สินสำหรับเงินเพิ่มจำนวนดังกล่าวในงบการเงิน เนื่องจากมีความเชื่อมั่นว่าบริษัทจะไม่มีภาระหนี้สินจากเงินเพิ่มตามที่กรมสรรพากรวินิจฉัย

(ง) ข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม

เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2549 คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) ได้ออกประกาศว่าด้วยการใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม พ.ศ. 2549 เพื่อกำหนดรายละเอียดเกี่ยวกับหน้าที่ของผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตการประกอบกิจการโทรคมนาคมที่มีโครงข่ายโทรคมนาคมของตนเองในการที่จะต้องยินยอมให้ผู้รับใบอนุญาตที่มีโครงข่ายโทรคมนาคมรายอื่นเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมเข้ากับโครงข่ายโทรคมนาคมของตนเมื่อมีการร้องขอ ทั้งนี้เพื่อให้การสื่อสารข้ามโครงข่ายโทรคมนาคมเป็นไปได้อย่างดีและให้ผู้ให้เชื่อมต่อโครงข่ายมีสิทธิที่จะเรียกเก็บค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่าย (Interconnection Charge : IC) ในอัตราที่สะท้อนถึงต้นทุน มีผลให้ผู้ประกอบการทั้งที่ได้รับใบอนุญาตการประกอบกิจการโทรคมนาคมและผู้ประกอบการกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับสัมปทานหรือสัญญาร่วมการงานตามมาตรา 80 แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2544 ต้องทำการตกลงเรื่องการใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมระหว่างกัน บริษัทเป็นผู้ประกอบการที่ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามประกาศดังกล่าว ซึ่งมีโครงข่ายที่ต้องดำเนินการภายใต้ประกาศฯ ได้แก่โครงข่ายโทรศัพท์ระหว่างประเทศ (International Telephone Network) โครงข่ายโทรศัพท์พื้นฐาน (Fixed Line) และโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ (CDMA ส่วนกลาง และส่วนภูมิภาค)

บริษัทได้ดำเนินการเจรจากับผู้ประกอบการรายอื่นแต่ไม่สามารถทำความตกลงในการลงนามในสัญญาการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมกับผู้ประกอบการรายอื่นได้ เนื่องจากไม่สามารถตกลงเรื่องอัตราค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่าย (อัตราค่า IC) ได้ บริษัทได้เข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมตามประกาศ กทช. กับผู้ประกอบการที่อยู่ภายใต้สัญญาร่วมการงานกับบริษัท ได้แก่ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (DTAC) และผู้ประกอบการที่ไม่ได้อยู่ภายใต้สัญญาร่วมการงาน ได้แก่ บมจ. ทีโอที และ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (AIS)

เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2553 กวพ. ได้มีคำวินิจฉัยข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับบมจ.ทีโอที โดยกำหนดให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที คิดค่า IC สำหรับโครงข่ายโทรศัพท์พื้นฐานต่อกัน ตั้งแต่วันที่ 6 พฤษภาคม 2551 (วันที่ กวพ. รับคำร้องของบริษัทเข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาท)

เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2553 กวพ. ได้มีคำวินิจฉัยข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับ AIS โดยกำหนดให้บริษัท และ AIS คิดค่า IC ในอัตรา 0.43 บาท/นาที สำหรับบริการการเรียกเข้าถึงจุดปลายทาง (Call Termination) และบริการการเรียกออกจากจุดเริ่มต้น (Call Origination) ซึ่งให้ใช้อัตราดังกล่าว สำหรับค่า IC ตั้งแต่วันที่ 4 พฤศจิกายน 2551 (วันที่ กวพ. รับคำร้องของบริษัทเข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาท) ทั้งนี้ บริษัท และ AIS สามารถยื่นคำร้องขอให้ กวพ. ตีความหรืออธิบายความ คำวินิจฉัยข้อพิพาทได้ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับสำเนาคำวินิจฉัย และอาจคัดค้านคำวินิจฉัยดังกล่าวได้ภายใน 90 วัน นับแต่วันที่ได้รับสำเนาคำวินิจฉัย

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ง) ข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (ต่อ)

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2553 กทช. ได้มีคำสั่งที่ 11/2553 เรื่องให้ใช้อัตราค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (อัตราค่า IC) เป็นอัตราอ้างอิง ทั้งนี้ เพื่อให้การเจรจาสัญญาเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและเป็นธรรม จึงกำหนดอัตราค่า IC มาตรฐาน (Reference Rate) เป็นการชั่วคราว มีกำหนดระยะเวลาบังคับใช้ 1 ปี นับแต่วันที่ มีคำสั่งใช้บังคับกับผู้รับใบอนุญาตหรือผู้ประกอบการรายใดที่ไม่สามารถเจรจาดตกลงอัตราค่า IC ได้ภายในกรอบระยะเวลาที่กำหนดไว้ตามประกาศ กทช. ว่าด้วยการใช้และการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม พ.ศ. 2549 โดยกำหนดอัตราค่า IC มาตรฐาน ดังนี้

ประเภทบริการ	อัตราค่า IC (บาท/นาที)		
	Call Originate	Call Terminate	Call Transit
บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Mobile)	0.50	0.50	0.20
บริการโทรศัพท์ประจำที่ (Fixed Line)	0.49	0.36	0.08

ต่อมาเมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2553 บริษัทได้ทำข้อตกลงและสัญญาการชำระค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมกับ AIS โดยใช้อัตราค่า IC ตามคำสั่ง กทช. ที่ 11/2553 เป็นอัตราอ้างอิง โดยบริษัทตกลงที่จะชำระค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (ค่า IC) กับ AIS ตั้งแต่วันที่ 7 เมษายน 2553 สำหรับทุกโครงข่าย ยกเว้นโครงข่ายโทรศัพท์ระหว่างประเทศ เนื่องจาก AIS มีข้อตกลงการประกันรายได้ขั้นต่ำส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศ กับ บมจ. ทีโอที ซึ่งต้องรอคำสั่งชี้ขาดข้อพิพาทจาก กสทช.

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2553 กสทช. ได้มีคำสั่งชี้ขาดข้อพิพาทระหว่าง บริษัท กับ AIS และบริษัทกับ บมจ. ทีโอที โดยมีมติให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที เข้าเจรจาสัญญา IC ระหว่างโครงข่ายโทรคมนาคมของ บมจ. ทีโอที กับโครงข่ายโทรศัพท์ระหว่างประเทศและโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ของบริษัท ทั้งนี้ กสทช. ยังได้รับรองให้คู่กรณีมีสิทธิเรียกเก็บค่า IC ระหว่างกันนับตั้งแต่วันที่ประกาศ IC มีผลใช้บังคับ (17 พฤษภาคม 2549)

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2554 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้อง กสทช. ต่อศาลปกครองให้มีความคำสั่งเพิกถอนคำสั่งชี้ขาดข้อพิพาทที่ 3/2553 ของ กสทช. เพิกถอนคำวินิจฉัยข้อพิพาทที่ 5/2551 ของ กวพ. และเพิกถอนมติ กสทช. ในการประชุมครั้งที่ 28/2553

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2556 บริษัท มีหนังสือถึงสำนักงาน กสทช. ขอให้คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมกำหนดมาตรการบังคับทางปกครองให้ บมจ. ทีโอที ดำเนินการให้เป็นไปตามคำสั่งชี้ขาด เนื่องจาก บมจ.ทีโอที ได้ปฏิเสธการเรียกเก็บค่า IC

ทั้งนี้ บริษัทได้บันทึกภาระผูกพันจากการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมไว้ในงบการเงินแล้ว

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ง) ข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (ต่อ)

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2554 บริษัท และ True Move สามารถบรรลุข้อตกลงเกี่ยวกับอัตราการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมสำหรับโทรศัพทประเภทเสียงและประเภทข้อมูล จึงได้ลงนามในสัญญาการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม และจัดทำบันทึกข้อตกลง เรื่อง การชำระค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 11 เมษายน 2554 โดยบริษัทตกลงชำระเงินการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมในส่วนที่เกี่ยวกับการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2551 เป็นต้นไป จำนวน 305.88 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคู่สัญญาทั้งสองฝ่ายตกลงจะเรียกเก็บและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มแยกต่างหาก) และเมื่อบริษัทชำระเงินดังกล่าวแล้ว True Move ตกลงให้เครดิตค่าเชื่อมต่อแก่บริษัทโดยให้ถือว่า บริษัทยังไม่มีข้อผูกพันต้องชำระเงินค่าเชื่อมต่อใด ๆ จนกว่าจำนวนหนี้ของค่าเชื่อมต่อจะมีจำนวนรวมกันเกินกว่าหนี้ที่เครดิตโดยบริษัท และ True Move ตกลงสละสิทธิการเรียกร้องเงินค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายในส่วนของการเรียกติดต่อบริษัทเคลื่อนที่และโทรศัพท์ประจำที่จากการให้บริการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมทั้งประเภทเสียงและข้อมูลทั้งหมดที่เกิดขึ้นระหว่างกันก่อนวันที่ 11 เมษายน 2554

ก่อนที่ กทข. จะมีประกาศว่าด้วยการใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม บริษัทในฐานะเป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ ได้มีการทำข้อตกลง เรื่อง การจ่ายส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับผู้ประกอบการรายอื่นในกรณีที่ลูกค้าของบริษัทมีการใช้งานผ่านโครงข่ายของผู้ประกอบการดังกล่าว ซึ่งปัจจุบันบริษัทได้แจ้งขอยกเลิกการจ่ายส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ในอัตราเดิมกับผู้ประกอบการทุกราย ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2551 เป็นต้นไป และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2552 บริษัทได้บันทึกส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ดังกล่าวในงบการเงินด้วยอัตรา IC ที่ 0.5652 บาท/นาที ซึ่งผู้ประกอบการหลายรายยังโต้แย้งไม่ยอมรับอัตราดังกล่าว จึงเกิดเป็นข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับผู้ประกอบการรายอื่น ยกเว้น DTAC ซึ่งบริษัทสามารถเจรจาตกลงทำสัญญาการชำระค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมได้ และตั้งแต่วันที่ 20 เมษายน 2553 บริษัทได้บันทึกส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศสำหรับผู้ประกอบการรายอื่นที่ไม่สามารถเจรจาตกลงกันโดยใช้อัตราค่า IC ตามคำสั่ง กทข. ที่ 11/2553 เป็นอัตราอ้างอิง

บริษัทมีข้อพิพาทกับ บมจ. ทีโอที โดย บมจ. ทีโอที ได้ยื่นเรื่องให้สำนักงานอัยการสูงสุดเพื่อนำเสนอต่อคณะกรรมการพิจารณาชี้ขาดการยุติในการดำเนินคดีแพ่งของส่วนราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง (กยพ.) เรียกร้องให้บริษัทชำระส่วนแบ่งรายได้ค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศในช่วงเดือนมกราคม ถึง เดือนมิถุนายน 2547 เพิ่มเติม เป็นจำนวนเงิน 983.84 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย ซึ่ง กยพ. ได้พิจารณาเรื่องนี้แล้วในการประชุมครั้งที่ 8/2553 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 มีมติตัดสินชี้ขาดให้บริษัทชำระค่าส่วนแบ่งรายได้ดังกล่าวพร้อมภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ บมจ. ทีโอที โดยไม่ต้องชำระดอกเบี้ย ซึ่งบริษัทได้พิจารณาคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. แล้วเห็นควรยุติข้อพิพาทและปฏิบัติตามคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. โดยไม่นำเรื่องฟ้องต่อศาลขอให้ศาลเพิกถอนคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. ดังกล่าว ซึ่งบริษัทได้บันทึกภาระหนี้สินจำนวน 983.84 ล้านบาท ไว้ในงบการเงินแล้ว

ทั้งนี้ บริษัทเชื่อว่าผลสรุปของข้อพิพาทและกระบวนการยุติธรรมในอนาคตไม่น่าจะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัท

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(จ) คดีความ

ณ วันที่ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีคดีความที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ดังนี้

1. บริษัทเป็นโจทก์ในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่าง ๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมีค่าเรียกร้อง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 จำนวน 115,045.15 ล้านบาท (วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 114,771.05 ล้านบาท)

- เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2552 บริษัท ได้ขอส่งข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับ บมจ. ทีโอที ต่อสำนักงานอัยการสูงสุด เพื่อพิจารณา กรณีที่ บมจ.ทีโอที ไม่ชำระค่าเช่าใช้บริการให้เข้าวงจรส่วนบุคคลในประเทศ ค่าใช้อาคารสถานที่ ถนน และเสาอากาศ ค่าใช้ไฟฟ้า จำนวน 90.34 ล้านบาท และค่าตอบแทนการใช้คลื่นความถี่วิทยุ จำนวน 0.30 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 90.64 ล้านบาท ซึ่งเป็นหนี้ที่เกิดจากการดำเนินการของกิจการร่วมค้าไทย - โมบาย ซึ่งตามบันทึกข้อตกลงเรื่องการโอนสิทธิและหน้าที่ในคลื่นความถี่ การเลิกสัญญากิจการร่วมค้า และการจัดการทรัพย์สินโครงการ โทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 1900 MHz ฉบับลงวันที่ 10 กรกฎาคม 2551 ข้อ 2.2 ที่ตกลงกำหนดให้ บมจ.ทีโอที เป็นผู้รับผิดชอบในภาระหนี้สินและความรับผิดชอบต่างๆ ต่อเจ้าหนี้ทุกรายและบุคคลภายนอก รวมทั้ง ข้อพิพาท ที่บริษัทถูกฟ้องร้องทั้งหมดในนามของกิจการร่วมค้าไทย - โมบาย ที่มีอยู่ก่อนและ ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2554 สำนักงานอัยการสูงสุดได้วินิจฉัยว่า บริษัท ไม่มีสิทธิเรียกร้องให้ บมจ. ทีโอที ชำระหนี้ค่าใช้บริการ จำนวน 90.34 ล้านบาท และหนี้ค่าตอบแทนในการใช้คลื่นความถี่วิทยุจำนวน 0.30 ล้านบาท โดยให้ บริษัท และ บมจ. ทีโอที ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐเจรจากันโดยตรงอีกครั้งหนึ่ง ซึ่งบริษัทไม่เห็นด้วยกับคำวินิจฉัยดังกล่าว และได้ส่งข้อโต้แย้งต่อสำนักงานอัยการสูงสุดเมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2554 เพื่อเสนอเรื่องให้คณะกรรมการพิจารณาชี้ขาดการยุติ ในการดำเนินคดีแพ่งของส่วนราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาตัดสินชี้ขาดต่อไป

บริษัทได้บันทึกรายการดังกล่าวของ บมจ. ทีโอที เป็นลูกหนี้ของบริษัท และได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 84.05 ล้านบาท ในงบการเงินนี้แล้ว

2. บริษัทเป็นจำเลยในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่าง ๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมี ค่าเรียกร้อง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 จำนวน 173,287.65 ล้านบาท (วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 174,178.07 ล้านบาท) ซึ่งมีคดีสำคัญ จำนวนเงิน 166,443.20 ล้านบาท ดังนี้

2.1 บมจ.ทีโอที ฟ้องต่อศาลปกครองกลาง ให้บริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ DTAC เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกัน หรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2554 เป็นต้นไป รวมทั้งให้ปฏิบัติตามข้อตกลง AC ต่อไป รวมทุนทรัพย์จำนวน 117,203.84 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) บริษัทยื่นคำให้การแก้คำฟ้องต่อศาลปกครองกลางแล้ว

2.2 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางให้บริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ True Move เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกัน หรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2549 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2554 เป็นต้นไป รวมทั้งให้ปฏิบัติตามข้อตกลง AC ต่อไป รวมทุนทรัพย์จำนวน 41,540.28 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) บริษัทยื่นคำให้การแก้คำฟ้องต่อศาลปกครองกลางแล้ว

2.3 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางให้บริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ DPC เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือ แทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2552 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2554 เป็นต้นไป รวมทั้งให้ปฏิบัติตามข้อตกลง AC ต่อไป รวมทุนทรัพย์จำนวน 3,315.71 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) บริษัทยื่นคำให้การแก้คำฟ้องและคำให้การเพิ่มเติมต่อศาลปกครองกลางแล้ว

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(จ) คดีความ (ต่อ)

2.4 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางให้บริษัทชำระค่า AC บริการวิทยุคมนาคมระบบ CDMA แบบใช้บัตรจ่ายเงินล่วงหน้า ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2550 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2553 เป็นต้นไป รวมทั้งให้ปฏิบัติตามข้อตกลง AC แบบใช้บัตรจ่ายเงินล่วงหน้า รวมทุนทรัพย์จำนวน 779.11 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) โดยบริษัทได้ยื่นคำให้การแก้คำฟ้องและคำให้การเพิ่มเติมต่อศาลปกครองกลางแล้ว ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของศาลปกครองกลาง

2.5 เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2551 บริษัทได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้ บริษัท ฮัทชิสัน ซีเอที ไรร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด (Hutch) ชำระค่าใช้บริการที่บริษัทไม่สามารถเรียกเก็บได้ ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่ 3 ค่าธรรมเนียมเลขหมายโทรคมนาคมทั่วไปและเลขหมายโทรคมนาคมพิเศษ 4 หลัก เงินประกันรายได้ขั้นต่ำและค่าภาษีสรรพสามิต รวมทุนทรัพย์ทั้งสิ้น จำนวน 1,171.88 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2552 Hutch ได้ยื่นคำคัดค้านและเรียกร้องให้บริษัทชดเชยค่าเสียหายจากการที่ชำระค่าตอบแทนทำการตลาดล่าช้า แข่งขันทำการตลาดในเขตพื้นที่ 25 จังหวัดส่วนกลาง ไม่แก้ไขปัญหาการเรียกออกไปยังเครือข่ายอื่นและไม่นำเงินค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่หักไว้โดยมิได้นำไปชำระให้ บมจ.ทีโอที มาคำนวณค่าตอบแทน ทำการตลาดให้ Hutch รวมทุนทรัพย์ทั้งสิ้น จำนวน 2,544.72 ล้านบาท ขณะนี้อยู่ระหว่างแต่งตั้งอนุญาโตตุลาการ

เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2554 บริษัทได้ทำสัญญายกเลิกสัญญาทำการตลาดบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A (สัญญาทำการตลาด) กับ Hutch ซึ่งมีผลให้บริษัทและ Hutch ไม่มีภาระผูกพันใด ๆ ต่อกันตามข้อกำหนดและเงื่อนไขในสัญญาทำการตลาดอีกต่อไป ทั้งนี้ การยกเลิกสัญญาทำการตลาดดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อสิทธิเรียกร้องและข้อพิพาทใดๆ ที่มีอยู่ตามสัญญาทำการตลาดก่อนวันที่สัญญามีผลใช้บังคับ โดยบรรดาข้อพิพาทและข้อเรียกร้องใดๆ ระหว่างบริษัทและ Hutch ที่มีอยู่ก่อนวันที่สัญญามีผลใช้บังคับไม่ว่าจะได้ใช้สิทธิเรียกร้องแล้วหรือไม่ บริษัทและ Hutch ตกลงที่จะทำการเจรจากันอย่างฉันท์มิตร (Amicable) และสุจริต (Good Faith) หากไม่สามารถตกลงกันได้ภายใน 90 วัน นับจากวันที่ลงนามในสัญญาแต่ละฝ่ายมีสิทธิจะนำข้อพิพาทฟ้องร้องต่อศาลที่มีเขตอำนาจในประเทศไทย

2.6 เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2545 บริษัท เทเลการ์ด คอร์ปอเรชั่น จำกัด (เทเลการ์ด) ได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ กล่าวหาว่าบริษัทบอกเลิกสัญญาดำเนินการให้บริการบัตรโทรศัพท์ระหว่างประเทศ ไม่ชอบด้วยกฎหมาย โดยเรียกให้บริษัทคืนหลักประกันสัญญา หลักประกันการผลิตบัตร จำนวน 7.06 ล้านบาท และเรียกค่าเสียหายอื่น ๆ อีกหลายรายการ รวมทุนทรัพย์ทั้งสิ้น จำนวน 1,059.54 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ยื่นคำคัดค้าน และเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2548 คณะอนุญาโตตุลาการชี้ขาดให้บริษัทชนะคดีบางส่วน ต่อมาเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2549 บริษัท เทเลเมต คอร์ปอเรชั่น จำกัด ในฐานะผู้ถือหุ้นในเทเลการ์ดได้ยื่นคำร้องต่อศาลปกครองกลางขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ บริษัทยื่นคำร้องต่อศาลปกครองกลางให้บังคับตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างบริษัท เทเลเมต คอร์ปอเรชั่น จำกัด อุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 การพิจารณาคดีหลายคดีดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จ อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่ได้บันทึกหนี้สินเพิ่มเติมจากจำนวนที่บริษัทได้บันทึกไว้ในงบการเงิน เนื่องจากมีความเชื่อมั่นว่าบริษัทจะไม่มีภาระหนี้สินสำหรับส่วนต่างดังกล่าว

18 หนังสือและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(จ) ภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทมีภาระค้ำประกัน ดังนี้

- บริษัทมีภาระผูกพันจากการให้ธนาคารหลายแห่งออกหนังสือค้ำประกัน จำนวนเงินรวม 2,377.37 ล้านบาท เพื่อยื่นอุทธรณ์ภาษีและขอทุเลาภาษีต่อกรมสรรพากร เนื่องจากบริษัทเอกชนคู่สัญญาร่วมการงานนำส่งส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการงานบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่หลังหักภาษีสรรพสามิตตามที่กล่าวไว้แล้ว ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 18 (ค)

รายละเอียดเกี่ยวกับจำนวนเงินตามหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารแต่ละแห่ง มีดังนี้

- ธนาคารธนาชาติ จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท
- ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท
- ธนาคารธนาชาติ จำกัด (มหาชน) จำนวน 377.37 ล้านบาท

สินทรัพย์ที่บริษัทนำไปใช้ค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารดังกล่าว ได้แก่ เงินฝากประจำ 6 เดือน ธนาคารธนาชาติ จำกัด (มหาชน) จำนวน 500 ล้านบาท ซึ่งบริษัทบันทึกเป็นเงินลงทุนชั่วคราว แต่เนื่องจากเงินลงทุนชั่วคราวดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ที่มีภาระผูกพัน บริษัทจึงได้พิจารณาจัดกลุ่มรายการบัญชีเป็นเงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาระผูกพัน ประเภทสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน และตัวสัญญาใช้เงินธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท ซึ่งบริษัทบันทึกเป็นเงินลงทุนระยะยาวในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด (หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล ข้อ 11)

เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2555 บริษัทได้นำเงินฝากประจำ 12 เดือน ของธนาคารธนาชาติ จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท ซึ่งบริษัทจัดกลุ่มเป็นเงินลงทุนชั่วคราว ไปค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคาร เพื่อยื่นอุทธรณ์ภาษีและขอทุเลาภาษีต่อกรมสรรพากร เพื่อทดแทนหนังสือค้ำประกันของธนาคารกสิกรไทยที่บริษัทแจ้งขอเปลี่ยนแปลงต่อกรมสรรพากร โดยได้ยกเลิกหนังสือค้ำประกันพร้อมขอคืนหลักประกันจากธนาคารกสิกรไทย เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2556 บริษัทจึงได้พิจารณาการจัดกลุ่มรายการบัญชีเงินลงทุนชั่วคราวดังกล่าวเป็นบัญชีเงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาระผูกพันประเภทสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน แทนตัวแลกเงินของธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) ที่บริษัทได้ขอคืนหลักประกันจากกรมสรรพากร

- บริษัทได้นำเงินฝากประจำ 1 ปี ของธนาคารซีไอเอ็มบีไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 20 ล้านบาท ไปเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันธนาคารเพื่อใช้ในการทำนิติกรรมสัญญาและข้อตกลงใด ๆ ในนามของบริษัท

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาวะผูกพัน (ต่อ)

(ช) ภาวะผูกพันตามรายจ่ายฝ่ายทุน

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาวะผูกพัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 ที่ไม่ได้รับรู้ในงบการเงินโดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	1,514.89	237.23
อุปกรณ์โทรคมนาคม	5,853.21	5,939.97
ระบบโครงข่ายเคเบิลใต้น้ำ	1,315.96	876.59
เครื่องมือ อุปกรณ์อื่น เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	1,627.69	1,864.43
ยานพาหนะ	6.98	11.08
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.18	0.18
รายจ่ายรอการตัดบัญชี การวิจัยและพัฒนา	0.55	2.45
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าระยะยาว (ระบบเคเบิลใต้น้ำ)	55.81	83.56
รวม	<u>10,375.27</u>	<u>9,015.49</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาวะผูกพันสำหรับอุปกรณ์โทรคมนาคมและระบบโครงข่ายเคเบิลใต้น้ำ ประกอบด้วยรายจ่ายที่สำคัญจำนวน 4,249.64 ล้านบาท ดังนี้

1. จัดสร้างระบบเคเบิลใต้น้ำใยแก้ว จำนวน 1,315.96 ล้านบาท
2. Aggregate Switch for Province จำนวน 235.96 ล้านบาท
3. Upgrade Provider Edge Switch (PE) ระดับจังหวัด จำนวน 362.47 ล้านบาท
4. อุปกรณ์ขยายระบบ DW/DM จำนวน 478.54 ล้านบาท
5. รายจ่ายเพื่อการจัดสร้างระบบเชื่อมโยง Optical Fiber ภายในประเทศ จำนวน 1,338.54 ล้านบาท
6. ระบบโครงข่าย Digital Trunked Radio System จำนวน 249.07 ล้านบาท
7. งานขยายสถานี DBS พร้อมอุปกรณ์และการติดตั้ง จำนวน 163.84 ล้านบาท
8. งานจัดเตรียมสถานที่และระบบสื่อสารสัญญาณ จำนวน 105.26 ล้านบาท

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ซ) ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัททำสัญญาเช่าดำเนินงานและการใช้บริการต่าง ๆ สำหรับสำนักงาน สถานที่ รถยนต์ โครงข่ายโทรคมนาคม บริการระบบคอมพิวเตอร์ และบริการบำรุงรักษาสำหรับซอฟต์แวร์และฮาร์ดแวร์ เป็นระยะเวลาตั้งแต่ 1 ปี ถึง 15 ปี โดยมีเงื่อนไขต่ออายุสัญญาได้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายชำระในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้ ที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

	30 มิถุนายน 2556		31 ธันวาคม 2555	
สกุลเงินบาท				
กำหนดชำระเงินภายใน 1 ปี		77.27		86.78
2 - 5 ปี		88.56		88.22
รวม		165.83		175.00
สกุลเงินดอลลาร์ฮ่องกง	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า
กำหนดชำระเงินภายใน 1 ปี	-	-	0.04	0.15
รวม	-	-	0.04	0.15
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า
กำหนดชำระเงินภายใน 1 ปี	4.27	133.60	4.75	146.11
2 - 5 ปี	0.08	2.59	1.36	41.84
รวม	4.35	136.19	6.11	187.95

นอกเหนือจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้ บริษัทยังมีภาระผูกพันภายใต้สัญญาการใช้บริการอื่น ๆ ที่ไม่ได้ระบุอัตราบริการที่แน่นอน โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวจะรับรู้ในงบการเงินเมื่อมีการใช้บริการเกิดขึ้น

ภาระผูกพันตามสัญญาร่วมการงานได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 18 (ก)

19 สัญญาให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ

บริษัทได้ทำสัญญาให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Operator) ได้แก่ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (AIS) บริษัท ทรูมูฟ จำกัด (True Move) บริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด (DPC) และ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (DTAC) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศแก่ผู้ใช้บริการผ่านเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่และเครือข่ายของ Operator ซึ่งผู้ใช้บริการได้จัดทำคำขอใช้บริการและสัญญาใช้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับ Operator โดยบริษัทจะเรียกเก็บค่าบริการจาก Operator ซึ่งถือเป็นลูกค้าของบริษัท และ Operator จะเป็นผู้เรียกเก็บค่าบริการจากลูกค้าของ Operator ทั้งนี้ รายได้ค่าบริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศตามสัญญาแสดงด้วยยอดสุทธิจากส่วนลด ซึ่งเป็นไปตามยอดใบแจ้งหนี้ที่เรียกเก็บเงินจาก Operator

20 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทถูกควบคุมโดยกระทรวงการคลังซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นเพียงผู้เดียวของบริษัท และอยู่ภายใต้สังกัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ICT) บริษัทจึงถือกระทรวงการคลังและ ICT เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท ทั้งนี้ บริษัทไม่ได้ถือรัฐวิสาหกิจหรือบริษัทอื่นภายใต้การถือหุ้นของกระทรวงการคลังเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันถึงแม้ว่ากระทรวงการคลังจะถือหุ้นในรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ ยกเว้น บมจ. ทีโอที และ บจ. ปณท ซึ่งบริษัทถือเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันเนื่องจากอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้ดำเนินการค้าตามปกติกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยที่บริษัทได้คิดราคาซื้อ/ขายสินค้าและบริการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามราคาที่ยอมรับเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก โดยมีเงื่อนไขต่าง ๆ ตามปกติทางธุรกิจ

บริษัทไม่ได้เปิดเผยรายการกับพนักงาน ผู้บริหาร หรือสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวของหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจเป็นรายการกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน อย่างไรก็ตามรายการดังกล่าวมีเงื่อนไขตามปกติทางธุรกิจ

บริษัทเชื่อว่าการเปิดเผยรายการที่เกี่ยวข้องกันในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลนี้ ได้แสดงข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาอย่างพอเพียงแล้ว

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2555 ที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555
รายได้				
ธุรกิจโทรศัพท์				
- บริษัทร่วม	0.01	-	0.01	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.01	0.01	0.01	0.02
รวม	0.02	0.01	0.02	0.02
ธุรกิจบรอดแบนด์				
- กิจการร่วมค้า	1.04	0.57	2.12	1.23
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	140.25	3.82	211.25	8.02
รวม	141.29	4.39	213.37	9.25
ธุรกิจสื่อสารไร้สาย				
- กิจการร่วมค้า	-	1.12	-	1.14
รวม	-	1.12	-	1.14
ธุรกิจโครงข่าย				
- กิจการร่วมค้า	0.08	0.08	0.17	0.16
รวม	0.08	0.08	0.17	0.16

54

20 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายได้ (ต่อ)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555
พัฒนาสินทรัพย์				
- กิจการร่วมค้า	13.29	32.92	32.78	55.70
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19.93	141.90	48.75	151.97
รวม	33.22	174.82	81.53	207.67
บริการอื่น				
- กิจการร่วมค้า	-	-	0.01	-
รวม	-	-	0.01	-
รวมรายได้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	174.61	180.42	295.10	218.24
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายบริการโทรคมนาคม				
- กิจการร่วมค้า	1.01	16.03	3.74	33.94
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,131.55	874.83	1,776.10	1,277.82
รวม	1,132.56	890.86	1,779.84	1,311.76
ค่าตอบแทนทำการตลาด				
- กิจการร่วมค้า	0.82	20.92	(0.59)	188.57
รวม	0.82	20.92	(0.59)	188.57
รวมค่าใช้จ่ายจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,133.38	911.78	1,779.25	1,500.33

60

20 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ยอดคงเหลือระหว่างกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีดังนี้

	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		
ลูกหนี้การค้า		
- กิจการร่วมค้า	45.64	396.90
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	187.01	90.52
รวม	232.65	487.42
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(96.23)	(96.57)
รวมลูกหนี้การค้า	136.42	390.85
ลูกหนี้อื่น		
- กิจการร่วมค้า	1.71	1.76
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	154.57	1,211.38
รวมลูกหนี้อื่น	156.28	1,213.14
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	292.70	1,603.99
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		
- กิจการร่วมค้า	0.07	1.15
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	200.95	317.50
รวม	201.02	318.65
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		
- กิจการร่วมค้า	231.48	258.99
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19,388.69	18,574.68
รวม	19,620.17	18,833.67
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		
- กิจการร่วมค้า	3.91	3.91
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.03	0.03
รวม	3.94	3.94

20 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

คำตอบแทนผู้บริหาร

คำตอบแทนผู้บริหาร ซึ่งประกอบด้วย คำตอบแทนแรงงาน คำสวัสดิการ ค่าเช่ายานพาหนะ และค่าน้ำมัน เชื้อเพลิง เงินบำเหน็จและผลประโยชน์หลังออกจากงาน สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2555 มีดังนี้

	30 มิถุนายน 2556	30 มิถุนายน 2555
สำหรับงวดสามเดือน		
- ผลประโยชน์ระยะสั้น	14.33	8.09
- ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.53	0.65
รวม	<u>14.86</u>	<u>8.74</u>
สำหรับงวดหกเดือน		
- ผลประโยชน์ระยะสั้น	25.42	18.64
- ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1.07	1.30
รวม	<u>26.49</u>	<u>19.94</u>

21 เงินปันผล

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2556 เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2556 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2556 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.54926 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,549.26 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2556

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2555 วันที่ 29 มกราคม 2556 ได้อนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผลสำหรับงวดสิ้นปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 2.87004 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2,870.04 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2556

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2556 เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2556 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 4 ปี 2555 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.24004 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,240.04 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2556

รวมเงินปันผลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ทั้งสิ้นจำนวน 5,659.34 ล้านบาท

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2555 เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2555 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2555 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 1.40327 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,403.27 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2555

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2555 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2555 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 4 ปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 1.45332 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,453.32 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2555

รวมเงินปันผลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ทั้งสิ้นจำนวน 2,856.59 ล้านบาท

21 เงินปันผล (ต่อ)

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2556 เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2556 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผลเพิ่มเติมในปี 2555 จำนวน 8,000 ล้านบาทให้แก่กระทรวงการคลัง โดยบริษัทได้บันทึกเป็นเงินปันผลค้างจ่ายไว้ในงบการเงินแล้ว

22 รายการที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชีรายการในงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีรายละเอียดดังนี้

(ก) การจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในระบบ HSPA

บริษัทดำเนินธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ CDMA โดยแยกการบริหารจัดการออกเป็น 2 ส่วน คือส่วนกลางและส่วนภูมิภาค มีการดำเนินกิจกรรมทางการขายและการตลาดรวมทั้งการวางแผนและบริหารจัดการโครงข่ายแยกออกจากกัน ทำให้ไม่สามารถทำการตลาดและให้บริการลูกค้าให้เป็นไปตามมาตรฐานเดียวกันและไม่สามารถดำเนินการบริหารจัดการโครงข่ายได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ รวมทั้งยังทำให้เกิดการลงทุนซ้ำซ้อน ส่งผลกระทบต่อความสามารถในการแข่งขันทางธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่รวมถึงคุณภาพการให้บริการ ดังนั้น บริษัท จึงได้ทำการศึกษาแนวทางดำเนินธุรกิจใหม่ จึงได้เสนอโครงการเข้าซื้อกิจการ CDMA ในส่วนกลาง โดยการเข้าซื้อทรัพย์สินเนื่องจากการดำเนินการเข้าซื้อกิจการใช้ระยะเวลาในการดำเนินการ ประกอบกับมีการเปลี่ยนแปลงของสถานะแวดล้อมในการดำเนินธุรกิจและสภาพการแข่งขัน ซึ่งบริษัทได้ทำการเจรจาต่อรองราคากับ Hutch มาอย่างต่อเนื่องแต่ไม่สามารถตกลงราคากันได้ บริษัทจึงไม่สามารถซื้อทรัพย์สินได้สำเร็จ จึงได้ดำเนินการศึกษาแนวทางการดำเนินธุรกิจใหม่ โดยพิจารณาความเหมาะสมของเทคโนโลยี ความเป็นไปได้ในการร่วมมือกับพันธมิตรและรูปแบบในการดำเนินธุรกิจที่สามารถแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นจากการดำเนินธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ CDMA ดังกล่าวข้างต้น โดยได้พิจารณาถึงรูปแบบทางธุรกิจในลักษณะของผู้ให้บริการโครงข่าย (Network Provider) และผู้ดำเนินการด้านการตลาดและการขาย (Service Provider) โดยบริษัท ได้มีการลงนามในสัญญาและบันทึกข้อตกลงต่างๆ กับกลุ่มบริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เพื่อร่วมดำเนินธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2554 และได้ดำเนินการให้บริการขายส่งบริการบนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ ในระบบ HSPA ให้แก่ เรียล มูฟ ในเชิงพาณิชย์ตั้งแต่วันที่ 28 กรกฎาคม 2554 เป็นต้นมา ทั้งนี้ บริษัทยังไม่ได้บันทึกรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสัญญาการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในงบการเงินตั้งแต่เปิดให้บริการจนถึงปัจจุบัน ดังนี้

1. สัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA (สัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ HSPA) และบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาระหว่าง บริษัท กับ BFKT

บริษัทตกลงเช่าและ BFKT ตกลงให้บริษัทเช่าเครื่องและอุปกรณ์โทรคมนาคมเทคโนโลยี High Speed Packet Access (HSPA) ทั่วประเทศไทย และเสาโทรคมนาคมของ BFKT แก่บริษัทแต่เพียงผู้เดียว เพื่อนำไปใช้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือบริการอื่นๆ ที่ บริษัท ได้รับอนุญาตตามกฎหมาย และบริษัทตกลงว่าจ้างและ BFKT ตกลงรับจ้างปรับปรุง เปลี่ยน ซ่อมแซม บำรุงรักษา และดูแลจัดการเครื่องและอุปกรณ์ของ BFKT และเสาโทรคมนาคมของ BFKT ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ฯ ให้มีสถานะพร้อมใช้งานและอยู่ในสภาพที่สมบูรณ์ตามเงื่อนไขของสัญญาดังกล่าว บริษัท ตกลงเป็นผู้สร้าง หรือผู้จัดหาเสาโทรคมนาคมในส่วนภูมิภาคทั้งหมด และในส่วนกลางเฉพาะส่วนที่เพิ่มขึ้นจากเสาโทรคมนาคมของ BFKT ที่มีอยู่แล้ว ณ วันทำสัญญาให้สอดคล้องกับความต้องการของ BFKT ในการจัดหาความจุเป้าหมายแรก (ขนาดความจุเฉลี่ยทั้งหมดทั่วประเทศในโครงข่ายของบริษัททั้งหมดในช่วง 3 ปีแรกหลังจากวันเริ่มให้บริการ) และความจุขยาย (ขนาดความจุเฉลี่ยทั้งหมดทั่วประเทศในโครงข่ายของบริษัทที่เพิ่มขึ้นจากความจุเป้าหมายแรก) อยู่ตลอดเวลาและบริษัทเป็นผู้สร้างหรือจัดหาระบบสื่อสารสัญญาณ (Transmission System)

22 รายการที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชีรายการในงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 (ต่อ)

(ก) การจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในระบบ HSPA (ต่อ)

ทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาคให้สอดคล้องกับความต้องการของบริษัท ในการจัดหาความจุเป้าหมายแรกและความจุขยายอยู่ตลอดเวลาหากไม่ว่าด้วยเหตุผลใด บริษัทไม่สามารถดำเนินการสร้างหรือจัดหาเสาโทรคมนาคมหรือระบบสื่อสารสัญญาณตามที่บริษัทได้แจ้งยืนยันให้แล้วเสร็จภายใน 6 เดือน ให้ BFKT มีหน้าที่สร้างหรือจัดหาระบบสื่อสารสัญญาณแทน โดยให้นำค่าใช้จ่ายที่ BFKT ใช้ในการสร้างหรือจัดหาเสาโทรคมนาคมหรือระบบสื่อสารสัญญาณรวมเป็นค่าเช่า โดยที่ภายในระยะเวลา 6 เดือน นับจากวันที่มีการให้เช่าเสาโทรคมนาคมหรือระบบสื่อสารสัญญาณ บริษัทมีสิทธิขอซื้อในราคาต้นทุนที่แท้จริงบวกด้วยส่วนเพิ่มราคาในอัตราเท่ากับอัตราเฉลี่ยของอัตราดอกเบี้ยให้กู้ยืม MLR ของธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทยบนต้นทุนที่แท้จริง

สัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญานี้ จนถึงเวลาที่เที่ยงคืนของคืนวันที่ 3 สิงหาคม 2568 เว้นแต่จะมีการยกเลิกสัญญาก่อนวันครบกำหนดอายุสัญญา

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัทและ BFKT ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลง ฉบับที่ 2 แนบท้ายสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA

เนื่องจากสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ฉบับลงวันที่ 27 มกราคม 2554 กำหนดเงื่อนไขให้ บริษัท และ BFKT เสร็จจากตกลงกันเพื่อกำหนดรายละเอียดของเอกสารแนบท้ายสัญญาหมายเลข 6 (มาตรฐานการส่งมอบความจุตามสัญญาในส่วนของความจุเป้าหมายแรก และหลักการคำนวณค่าปรับ) และรายละเอียดของเอกสารแนบท้ายหมายเลข 7 (มาตรฐานการให้บริการ (Service Level Agreement: SLA) และหลักการคำนวณค่าปรับ) และบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ฉบับลงวันที่ 27 มกราคม 2554 ได้กำหนดให้บริษัทและ BFKT เสร็จจากตกลงกันเพื่อกำหนดรายละเอียดของเอกสารแนบ 1 (ค่าปรับในการก่อสร้างและจัดหาความจุขยาย) ของบันทึกดังกล่าว

ดังนั้น บริษัทและ BFKT บรรลุข้อตกลงร่วมกันในการกำหนดรายละเอียดของเอกสารแนบท้ายสัญญาดังกล่าวไว้ในบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาฉบับที่ 2 นี้

2. สัญญาบริการขายส่งบริการบนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA (สัญญาบริการขายส่งบริการ) และบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาระหว่าง บริษัท กับ บริษัท เร็ล มูฟ จำกัด (เร็ล มูฟ)

บริษัทได้รับอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สามและได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ย่านต่างๆ รวมทั้งย่าน 800 MHz เร็ล มูฟ ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการโทรคมนาคมประเภทขายต่อบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่และมีความประสงค์ที่จะซื้อบริการและความจุโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA จากบริษัทเพื่อให้บริการขายต่อบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่แก่ประชาชนในฐานะผู้ประกอบการโทรคมนาคมขายต่อบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA

สัญญานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดข้อกำหนดและเงื่อนไขในการให้บริการขายส่งบริการผ่านโครงข่ายของบริษัทในทุกจังหวัดทั่วประเทศ โดยบริษัทตกลงจัดหาความจุเป้าหมายแรกหรือความจุขยายให้แก่ เร็ล มูฟ เพื่อให้ เร็ล มูฟ สามารถให้บริการขายต่อบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่และบริการอื่นๆ ที่ได้รับจากบริการขายส่งบริการแก่ผู้ใช้บริการของ เร็ล มูฟ (End User) ภายใต้หลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องของหน่วยงานกำกับดูแล โดยบริษัทต้องจัดให้มีบริการขายส่งบริการแก่ เร็ล มูฟ เพื่อให้ เร็ล มูฟ มีสิทธิ ได้ใช้และสามารถให้บริการขายต่อบริการของความจุตามสัญญา (ความจุตามสัญญา หมายถึง ขนาดความจุเฉลี่ยทั้งหมดทั่วประเทศในโครงข่ายของบริษัททั้งหมดที่ เร็ล มูฟ มีสิทธิรับซื้อ และมีสิทธิใช้ได้ถึงร้อยละ 80 ของความจุเป้าหมายแรกและความจุขยาย) ได้ตลอดเวลา นับแต่วันเริ่มให้บริการจนถึงวันสิ้นสุดอายุของสัญญานี้ ทั้งนี้ บริษัทสามารถนำความจุในโครงข่าย

22 รายการที่ยังไม่ได้บันทึกบัญชีรายการในงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 (ต่อ)

(ก) การจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในระบบ HSPA (ต่อ)

ของบริษัทที่หลีกเลี่ยงความจุตามสัญญาไปทำการบริการขายส่งบริการให้แก่ผู้ประกอบการขายต่อบริการรายอื่นนอกเหนือจาก เรียล มูฟ ได้

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัท และเรียล มูฟ ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลง ฉบับที่ 2 แนบท้ายสัญญาบริการขายส่งบริการบนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA

บริษัทและ เรียล มูฟ ได้ตกลงให้ยกเลิกข้อ 5.4.1 และ เอกสารแนบท้าย 3 (หลักเกณฑ์การกำหนดผลเสียต่อคุณภาพของการให้บริการขายต่อบริการและหลักการคำนวณค่าปรับ) ของสัญญาบริการขายส่งบริการ HSPA มีผลนับตั้งแต่วันที่ 27 มกราคม 2554 เป็นต้นไป

ตั้งแต่เดือนเมษายน 2556 บริษัทได้ให้บริการข้ามโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายในประเทศ (Domestic Roaming) แก่บริษัท เรียล พิวเจอร์ จำกัด ในอัตราร้อยละ 17 ของความจุโครงข่ายทั้งหมด หรือคิดเป็นจำนวนผู้ใช้บริการจำลอง (Nominal Subscribers) จำนวน 3,000,000 ราย

(ข) การดำเนินการโครงการเช่าโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง (Fiber to the X: FTTx)

ตามมติคณะกรรมการบริษัท ในการประชุมครั้งที่ 3/2553 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2553 อนุมัติในหลักการให้ กสท เช่าโครงข่ายพร้อมอุปกรณ์เพื่อให้บริการ FTTx ในพื้นที่ส่วนภูมิภาค 11 จังหวัด ได้แก่ ชลบุรี (พัทยา) เชียงใหม่ นครราชสีมา สงขลา สุราษฎร์ธานี (เกาะสมุย) ภูเก็ต ขอนแก่น อุตรดิตถ์ อุบลราชธานี ประจวบคีรีขันธ์ (หัวหิน) และ ระยอง (นิคมอุตสาหกรรมอีสเทิร์นซีบอร์ด และ นิคมอุตสาหกรรมเหมราช) แต่เนื่องจากอยู่ระหว่างรอการอนุมัติงบประมาณของโครงการจากคณะรัฐมนตรี บริษัทจึงยังไม่ได้ทำการบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้ค่าเช่าใช้บริการ FTTx ดังกล่าว ตั้งแต่วันใช้งานถึงเดือนธันวาคม 2555 จำนวน 452.88 ล้านบาท และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงเดือนมิถุนายน 2556 จำนวน 123.18 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 576.06 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

1. ค่าเช่าใช้บริการของพื้นที่เขตอุตสาหกรรมเหมราชอีสเทิร์นซีบอร์ดและนิคมอุตสาหกรรมอีสเทิร์นซีบอร์ด (ระยอง) ตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน 2554 ถึงเดือนธันวาคม 2555 จำนวน 204.30 ล้านบาท และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2556 จำนวน 16.65 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 220.95 ล้านบาท

2. ค่าเช่าใช้บริการของพื้นที่เมืองพัทยาแห่งแรกของประเทศไทย (Fiber - To - The Home) เทิดพระเกียรติเฉลิมพระชนมพรรษา 5 ธันวาคม 2552 ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2554 ถึงเดือนธันวาคม 2555 จำนวน 248.58 ล้านบาท และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงเดือนมิถุนายน 2556 จำนวน 106.53 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 355.11 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2556 บริษัท เอ.แอล.ที.อินเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (ALT) ได้ยื่นฟ้องบริษัทต่อศาลแพ่ง เพื่อให้ศาลบังคับให้บริษัทชำระค่าเช่าใช้บริการที่ค้างชำระและค่าเสียหาย ตามสัญญาใช้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงของพื้นที่เขตอุตสาหกรรมเหมราชอีสเทิร์นซีบอร์ดและนิคมอุตสาหกรรมอีสเทิร์นซีบอร์ด (ระยอง) เป็นจำนวนเงิน 465.70 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 17 เมษายน 2556 ALT ได้ทำการถอนฟ้องเนื่องจากประสงค์จะไปฟ้องเป็นคดีใหม่ที่ศาลปกครอง และได้แจ้งยกเลิกสัญญากับบริษัทแล้วตั้งแต่วันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2556

23 การต่ออายุสัญญาดูแลผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ CDMA และสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมระบบ CDMA

ตามที่บริษัทได้ลงนามในสัญญาดูแลผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ CDMA กับ Hutch และลงนามในสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมระบบ CDMA กับ BFKT นั้น สัญญาทั้งสองฉบับดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลา 24 เดือนนับจากวันที่สัญญามีผลบังคับใช้ (27 มกราคม 2554) ซึ่งหมดสัญญาในวันที่ 26 มกราคม 2556 แต่เนื่องจากยังมีผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ CDMA ส่วนกลางและส่วนภูมิภาคคงเหลืออยู่ ยังไม่สามารถโอนย้ายผู้ใช้บริการไปยังระบบ 3G ได้ทั้งหมด บริษัทจึงได้ทำการเจรจาทกลงกับ Hutch และ BFKT เพื่อขอขยายเวลาให้บริการออกไปอีก 3 เดือน ซึ่ง Hutch และ BFKT ตกลงที่จะให้บริการต่อไปจนถึงวันที่ 26 เมษายน 2556 บริษัทได้ยุติการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ CDMA ส่วนกลางและส่วนภูมิภาคตั้งแต่วันที่ 27 เมษายน 2556 และได้ทำการโอนย้ายลูกค้าจากบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ CDMA มาบริการ My อย่างไรก็ตามลูกค้าบริการ CDMA ที่ยังไม่ได้มาขอโอนย้ายก่อนวันที่ยุติการให้บริการยังคงสามารถขอโอนย้ายมาใช้บริการ My ได้ภายหลังจากยุติการให้บริการ CDMA ดังกล่าวแล้ว

24 การแก้ไขสัญญาข้อสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่

สำนักงาน กสทช. แจ้งต่อบริษัทว่าคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) มีคำสั่งให้บริษัทในฐานะผู้ได้รับใบอนุญาตจัดสรรคลื่นความถี่ ปฏิบัติให้ถูกต้องตามมาตรา 46 แห่ง พ.ร.บ. องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553 โดยต้องดำเนินการให้มีการแก้ไขข้อสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่บนคลื่นความถี่ 800 MHz ให้สอดคล้องกับมาตรา 46 แห่ง พ.ร.บ. ดังกล่าว ซึ่งบริษัทได้เจรจากับ BFKT และ เรียล มูฟ และได้บรรลุข้อตกลงเป็นที่ยุติร่วมกันของเงื่อนไขสัญญาที่ต้องดำเนินการแก้ไขตามคำสั่งของ กทค. แต่เนื่องจากยังมีประเด็นอื่นๆ ที่คู่สัญญาต้องดำเนินการเจรจาให้ได้ข้อยุติ ตลอดจนมีขั้นตอนการดำเนินงาน เช่น การส่งร่างสัญญาให้สำนักงานอัยการสูงสุด ตรวจสอบและการเสนอโครงการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่บนคลื่นความถี่ 800 MHz ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อขออนุมัติ จึงยังไม่สามารถจัดทำเป็นสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมได้ และได้มีการลงนามในบันทึกความเข้าใจร่วมกันและได้ส่งสำเนาสัญญาให้สำนักงาน กสทช. แล้ว เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2555 ต่อมาเมื่อวันที่ 3 เมษายน 2556 สำนักงาน กสทช. แจ้งว่า กทค. ได้มีคำสั่งให้บริษัทตัดข้อความบางส่วนในสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ระบบ HSPA และสัญญาบริการขายส่งบริการบนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA ออก และให้บริษัทเร่งแก้ไขสัญญาให้สอดคล้องกับมาตรา 46 แห่ง พ.ร.บ. องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553 และให้ กสทช. ส่งร่างสัญญาให้ กทค. พิจารณา ขณะนี้อยู่ระหว่างขั้นตอนการดำเนินการของบริษัท

เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2556 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (สคก.) ได้มีหนังสือตอบข้อหารือในประเด็นข้อกฎหมายของบริษัท โดยคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ให้ความเห็นว่าสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ระบบ HSPA เป็นการให้สิทธิบริษัทในการใช้เครื่องและอุปกรณ์ฯ ของ BFKT ซึ่งเป็นสินทรัพย์ของเอกชนเพื่อประโยชน์ในการประกอบกิจการโทรคมนาคมของบริษัท อันเป็นเรื่องของการประกอบธุรกิจเชิงพาณิชย์เช่นเดียวกับภาคเอกชน กรณีดังกล่าวจึงไม่เป็นกิจการตามบทนิยามคำว่า “กิจการของรัฐ” ในมาตรา 5 แห่ง พ.ร.บ. การให้เอกชนเข้าร่วมงานฯ อีกทั้งการกำหนดค่าตอบแทนในการเช่าก็มีได้มีลักษณะเป็นการแบ่งปันรายได้ กำไร หรือผลประโยชน์ใดๆ หรือต้องร่วมรับผลกำไรหรือขาดทุนไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมตามบทนิยามคำว่า “ร่วมงานหรือดำเนินการ” ดังนั้นการดำเนินการตามสัญญาเช่านี้จึงไม่อยู่ในข่ายต้องปฏิบัติตาม พ.ร.บ. การให้เอกชนเข้าร่วมงานฯ และในส่วนของสัญญาบริการขายส่งบริการบนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA บริษัทไม่มีการมอบคลื่นความถี่ของบริษัท

24 การแก้ไขสัญญาข้อสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ (ต่อ)

ไปให้ เรียล มูฟ บริหารจัดการแต่อย่างใด เพราะคลื่นความถี่ดังกล่าวบริษัทต้องใช้ในการประกอบกิจการด้วยตนเอง ตามมาตรา 46 แห่ง พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ กรณีนี้จึงไม่มีประเด็นที่ต้องวินิจฉัยว่าคลื่นความถี่ เป็นทรัพย์สินของหน่วยงานของรัฐหรือไม่ ประกอบกับการขายส่งบริการตามสัญญานี้มีลักษณะเป็นการขายบริการ โทรคมนาคมให้แก่ผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมรายอื่น เพื่อนำไปให้บริการในนามของผู้ซื้อซึ่งเป็นการ ซื้อขายบริการกิจการโทรคมนาคมที่กระทำเป็นปกติธุรกิจดังกล่าว และเป็นกิจการที่เอกชนรายใดก็สามารถ ดำเนินการได้ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในประกาศ กทค. นอกจากนี้ข้อกำหนดในสัญญายังกำหนดให้บริษัทได้รับ ค่าบริการและค่าตอบแทนในอัตราที่แน่นอนตายตัวโดยไม่มี การแบ่งปันรายได้ กำไร หรือผลประโยชน์ใดๆ หรือร่วม รับผลกำไรหรือขาดทุนไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม รวมทั้งมิได้กำหนดให้ เรียล มูฟ เป็นผู้ได้รับสิทธิแต่เพียงผู้เดียว ในการรับซื้อความจุของโครงข่ายจากบริษัทในลักษณะให้สัมปทาน ในกรณีนี้สัญญาบริการขายส่งบริการบน โครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA จึงไม่มีลักษณะเป็นการร่วมงานหรือดำเนินการตาม พ.ร.บ. การให้เอกชน เข้าร่วมงานฯ

25 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

(ก) การจ่ายเงินปันผล

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 12/2556 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2556 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่าย เงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2556 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.32986 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,329.86 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2556

(ข) คณะกรรมการบริษัทอนุมัติให้เผยแพร่งบการเงิน วันที่ 27 กันยายน 2556